дело № 1-775/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тюмень 18 ноября 2019 года

Центральный районный суд г.Тюмени в составе:

председательствующего – судьи Романова С.В., 

при секретаре Жубановой Д.Р., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г.Тюмени Гусельниковой И.В., 

потерпевших и гражданских истцов ФИО14, ФИО11, ФИО27, ФИО18, ФИО9, 

представителя потерпевшей и гражданского истца ФИО3 – адвоката НО «Западно-Сибирская коллегия адвокатов 

<

адрес>» ФИО54, действующей на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого и гражданского ответчика ФИО1,

его защитников – адвоката НО «Тюменская межрегиональная коллегия адвокатов» ФИО30, действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, адвоката НО «Тюменская областная коллегия адвокатов» ФИО31, действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого и гражданского ответчика ФИО32,

его защитников – адвоката коллегии адвокатов «Советник» ФИО33, действующей на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, адвоката коллегии адвокатов «Советник» ФИО35, действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело № 1-775/2019 в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимостей не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

ФИО32, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО32 в достоверно неустановленный день декабря 2013 года, но не позднее 31 декабря 2013 года, находясь в городе Нижний Новгород, движимые корыстной целью обогащения путем совершения хищений ценного имущества и денежных средств граждан, действуя умышленно, из корыстных побуждений, договорились в составе организованной преступной группы продолжительное время заниматься хищением ценного имущества и денежных средств из квартир граждан.

Объединившись в организованную преступную группу для совершения тайного хищения ценного имущества и денежных средств из квартир граждан, ФИО1 и ФИО32 в конце декабря 2013 года, но не позднее 31 декабря 2013 года, находясь в городе Нижний Новгород, чтобы не быть установленными после совершения преступлений, договорились совершать хищения из квартир граждан на территории других городов и в период новогодних праздников, а также летний период отпусков, в связи с большей вероятностью отсутствия жильцов в квартирах. 

Похищенное имущество и денежные средства ФИО1 и ФИО32 решили делить между собой и распоряжаться им совместно по своему усмотрению. 

Созданная организованная группа характеризовалась признаками устойчивости и сплоченности членов организованной группы в течение всего периода преступной деятельности, которые достигались согласованными действиями членов организованной преступной группы, при наличии постоянных, близких связей между ее членами, единства целей преступной деятельности, направленных на получение материальной выгоды; предварительной договоренности между собой о совершении каждого преступления; разделением ролей и обязанностей при подготовке к совершению преступлений и непосредственно в ходе его совершения; осознанием членами организованной группы общности целей (хищение чужого имущества), для достижения которых она была создана, в связи с чем, сознание и воля каждого из них охватывала обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям другого члена преступной группы.

Для обеспечения мобильности организованной преступной группы, а именно для проезда участников преступной группы из 

<

адрес> в 

<

адрес>, Уфа, Екатеринбург, Красноярск, Самара, а также для передвижения по указанным городам в целях подыскания домов для совершения тайных хищений имущества граждан с незаконным проникновением в их жилища, а также для обеспечения безопасности при совершении преступлений и перевозки похищенного имущества, ФИО1 и ФИО32 решили использовать автомашины, находящиеся в их пользовании.

Для координации действий, информировании друг друга о месте нахождения, предупреждении о возможной опасности, ФИО1 и ФИО32 в неустановленном месте города Нижний Новгород, каждый раз перед совершением очередного преступления, заранее приобретались мобильные телефоны и сим-карты операторов сотовой связи, которые использовались ими при совершении преступлений, а непосредственно после совершения преступлений уничтожались. 

Между участниками организованной преступной группы были распределены роли каждого при совершении преступлений, согласно которым ФИО1 и ФИО32, действуя совместно и согласованно должны были совместно приезжать из города Нижний Новгород в другие города на автомобилях, находящихся в их пользовании, там должны были совместно подыскивать дом, в котором намеревались совершить кражу, затем ФИО1 для обеспечения беспрепятственного входа в подъезды должен был воспользоваться заранее приобретенным магнитным ключом для открытия замков домофона дверей подъездов, после проникновения в подъезд дома ФИО1 и ФИО32 должны были совместно расставить в проемы входных дверей каждой квартиры, расположенной в подъезде, заранее изготовленные полимерные бесцветные фрагменты, с целью осуществления контроля наличия либо отсутствия жильцов в квартирах, после чего, на следующий день ФИО1 и ФИО32 должны были вернуться к указанному дому в ночное время, где один из членов преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, должен был ожидать другого участника преступной группы вблизи указанного дома, наблюдая за окружающей обстановкой, чтобы в случае наступления опасности предупредить об этом, а второй участник преступной группы в это время, согласно отведенной ему преступной роли, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества граждан с незаконным проникновением в жилища, должен был пройти к дому, где при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыть входную дверь в подъезд, подойти к заранее выбранной для совершения преступления квартире, где убедиться в наличии установленной ими ранее полимерного бесцветного фрагмента, убедившись, тем самым в отсутствие в квартире жильцов, затем при помощи имеющихся заранее изготовленных отмычек, открыть замок, установленный в двери конкретной квартиры, незаконно проникнув в которую, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитить чужое имущество с которым с места совершения преступления скрыться и распорядиться им по своему усмотрению. 

Действуя согласно отведенной преступной роли, ФИО1, в конце декабря 2013 года, но не позднее 31 декабря 2013 года, подыскал в глобальной сети «Интернет» и приобрел универсальные магнитные ключи для открывания замков домофона дверей подъездов, а также изучил способ изготовления и установки в нижней части проемов входных дверей квартир полимерных бесцветных фрагментов для осуществления контроля за жильцами квартир. 

ФИО32, действуя согласно отведенной ему преступной роли в конце декабря 2013 года, но не позднее 31 декабря 2013 года, имея навыки открытия замков особой сложности, изготовил при помощи проволоки и куска металла отмычки с целью последующего открытия замков входных дверей квартир. 

Так, сформировавшись в устойчивую сплоченную организованную преступную группу, ФИО1 и ФИО32 совершили кражи из квартир граждан, расположенных в домах на территории города Тюмени, города Уфы, города Екатеринбурга, города Красноярска, города Самары, при следующих обстоятельствах: 

В достоверно неустановленный следствием день в конце декабря 2013 года, ФИО1 и ФИО32, действуя умышленно, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№ регион, под управлением ФИО32, приехали из города Нижний Новгород в город Тюмень. 

Далее ФИО1 и ФИО32 в достоверно неустановленный следствием день в конце декабря 2013 года, но не позднее 31 декабря 2013 года, действуя в составе организованной группы, согласно разработанному плану, находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№ регион, под управлением ФИО32, подыскали в городе 

<

адрес> для совершения хищения ценного имущества и денежных средств из квартир граждан.

После чего, ФИО32 припарковал автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№ регион, неподалеку от места совершения преступления, а ФИО1, находясь в салоне указанного автомобиля, передал ФИО32 часть заранее изготовленных полимерных бесцветных полосок для установления их в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенной в подъезде дома, для осуществления контроля за жильцами квартир. 

Далее, ФИО1 и ФИО32, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошли к подъезду 

<

адрес>, где ФИО1, при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь в подъезд, после чего, ФИО1 и ФИО32 установили для осуществления контроля за жильцами квартир полимерные бесцветные полоски в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенных в подъезде 

<

адрес>. 

Затем, 02 января 2014 года в ночное время ФИО1 и ФИО32, действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№ регион, под управлением ФИО32, подъехали к дому 

<

адрес>, прошли к подъезду № указанного дома, где ФИО32, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь вблизи 

<

адрес>, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае наступления опасности предупредить об этом ФИО1, используя заранее приобретенные мобильные телефоны. 

В это время ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошел к подъезду 

<

адрес>, где при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь подъезда, в котором на 4 этаже обнаружил наличие полимерной бесцветной полоски в проеме входной двери 

<

адрес> указанного дома, убедившись таким образом, что входная дверь 

<

адрес> не открывалась и жильцы в квартире отсутствуют. 

После чего, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, при помощи заранее изготовленных отмычек, открыл замок входной двери 

<

адрес>, незаконно проникнув в которую, 02 января 2014 года в ночное время ФИО1 и ФИО32, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, тайно похитили из 

<

адрес> личное имущество ФИО7, а именно: золотой слиток, весом 5 грамм, 999 пробы, в количестве трех штук, каждый стоимостью 15 000 рублей, на общую сумму 45 000 рублей; слиток из золота, весом 1 грамм, 999 пробы, в количестве пяти штук, каждый стоимостью 2500 рублей, на общую сумму 7 500 рублей; слиток из платины, весом 10 грамм, стоимостью 20 000 рублей; медаль, выполненная из золота, 585 пробы, стоимостью 200 000 рублей; герб Ханты-Мансийского Автономного округа, выполненный из золота с бриллиантами, сапфирами, изумрудами, стоимостью 80 000 рублей; четки, выполненные из слоновой кости, с золотым обрамлением, с вставкой в виде головы волка, стоимостью 100 000 рублей; 1 910 евро (стоимостью 45 рублей 06 копеек за 1 евро по курсу Центрального банка Российской Федерации на 01.01.2014 года), на общую сумму 86 064 рубля 60 копеек; 1 300 долларов США (стоимостью 32 рубля 66 копеек за 1 доллар США по курсу Центрального банка Российской Федерации на 01.01.2014 года), на общую сумму 42 458 рублей; 200 фунтов стерлингов (стоимостью 53 рубля 85 копеек за 1 фунт стерлингов по курсу Центрального банка Российской Федерации на 02.01.2014 года), на общую сумму 10 770 рублей; 1 700 Бат (стоимостью 1 рубль 01 копейка за 1 бат по курсу Центрального банка Российской Федерации на 01.01.2014 года), на общую сумму 1717 рублей; денежные средства в сумме 535 000 рублей; золотое кольцо с бриллиантом 04 карата, 585 пробы, стоимостью 30 000 рублей; золотое кольцо с тремя бриллиантами 0,02 карата, 585 пробы, стоимостью 36 000 рублей; комплект из цепочки и браслета, выполненные из желтого, белого и красного золота, стоимостью 100 000 рублей; комплект из ожерелья и браслета, выполненный из золота 585 пробы, стоимостью 41 000 рублей; цепь из золота 585 пробы, весом 45 грамм, стоимостью 16 000 рублей; кольцо, выполненное из желтого и белого золота, с девятью бриллиантами, стоимостью 30 000 рублей; крест из золота 585 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 15 000 рублей; крест из золота 585 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 15 000 рублей; цепь из золота 585 пробы, стоимостью 5 000 рублей; цепь из золота 585 пробы, стоимостью 5 000 рублей; цепь из золота 585 пробы, стоимостью 5 000 рублей; крест из золота 585 пробы, с четырьмя бриллиантами весом 6 грамм, стоимостью 10 000 рублей; браслет из золота 585 пробы, стоимостью 18 000 рублей; браслет из золота 585 пробы, плетение «бисмарк», стоимостью 10 000 рублей; кольцо из золота 750 пробы, стоимостью 30 000 рублей; кольцо из золота 585 пробы, с тремя бриллиантами, размер 16,5, стоимостью 30 000 рублей; кольцо из золота 585 пробы, с тремя бриллиантами, размер 22,5, стоимостью 30 000 рублей; подвеску в виде боксерской перчатки из золота 585 пробы, стоимостью 10 000 рублей; заколку для галстука из золота 585 пробы, стоимостью 5 000 рублей; значок в виде боксерской перчатки из белого золота, стоимостью 200 000 рублей; значок «Динамо» из золота 585 пробы, стоимостью 30 000 рублей; значок «Федерация бокса» из золота 585 пробы, стоимостью 14 000 рублей; значок «Мирная миссия» из золота 585 пробы, стоимостью 20 000 рублей; цепь из белого золота, стоимостью 12 000 рублей; кулон из белого золота с тремя бриллиантами, стоимостью 36 000 рублей; кулон из белого золота в виде боксерской перчатки, стоимостью 20 000 рублей; серьги с бриллиантами, из белого золота, стоимостью 60 000 рублей; цепь из белого золота, стоимостью 15 000 рублей; браслет из белого золота с бриллиантовой крошкой, стоимостью 80 000 рублей; комплект из кольца и серег, из золота с топазом и бриллиантами, стоимостью 16 000 рублей; серьги из белого золота с бриллиантами, сапфирами и топазами, стоимостью 36 000 рублей; серьги из белого золота с бриллиантами, стоимостью 20 000 рублей; кольцо из золота 585 пробы, стоимостью 24 000 рублей; лом из золота, весом 60 грамм, стоимостью 30 000 рублей; 12 бриллиантов, стоимостью 120 000 рублей; сумку из кожи черного цвета, стоимостью 7 000 рублей; кошелек из ткани красно-черного цвета, стоимостью 15 000 рублей; серьги из золота с английской застежкой, тонкие, с пятью фианитами, стоимостью 6 472 рубля; кольцо из золота, тонкое, с узором в центре в виде галочки серебристого цвета, с одним бриллиантом, стоимостью 2 285 рублей; кольцо серебряное, тонкое, с сапфирами, стоимостью 3 860 рублей; набор из кольца стоимостью 406 рублей и серег стоимостью 765 рублей из серебра, на каждом предмете по 5 камней розового, зеленого, голубого, коричневого, фиолетового цветов, на общую сумму 1171 рублей; подвеску «Сваровски» на цепочке из серебра, в форме сердца с прозрачными камнями, стоимостью 4 445 рублей; серьги из белого золота, круглой формы, с бриллиантом, стоимостью 10 054 рублей; серьгу из серебра, в форме бабочки, стоимостью 101 рубль; серьгу из серебра, в виде спирали, с тремя прозрачными камнями, стоимостью 354 рублей; держатель из металла серого цвета с гербом в виде двуглавого орла, длиной около 4 см., стоимостью 108 рублей; держатель из металла серого цвета с боксерской перчаткой, длиной около 4 см, стоимостью 250 рублей; наручные часы марки «Maurice Lacroix» («Морис Лакруа») с кожаным ремешком коричневого цвета, стоимостью 58 547 рублей; наручные часы марки «Hablot» («Убло») с каучуковым ремешком черного цвета, стоимостью 289 466 рублей; кольцо золотое, тонкое, с бриллиантами, стоимостью 6 020 рублей, а всего похитили личное имущество ФИО7 на общую сумму 2 707 642 (два миллиона семьсот семь тысяч шестьсот сорок два) рубля 60 (шестьдесят) копеек.

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО32 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ФИО36 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 2 707 642 (два миллиона семьсот семь тысяч шестьсот сорок два) рубля 60 (шестьдесят) копеек.

Кроме того, в достоверно неустановленный следствием день в середине августа 2014 года, но не позднее 15 августа 2014 года, участники организованной преступной группы ФИО1 и ФИО32, находясь в городе Нижний Новгород, решили совершить тайное хищение чужого имущества и денежных средств из квартиры, расположенной в городе Самара, для чего распределили преступные роли. 

Далее ФИО1 и ФИО32, действуя умышленно, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№ регион, под управлением ФИО32, приехали из города Нижний Новгород в город Самара. 

Затем ФИО1 и ФИО32 в достоверно неустановленный следствием день в конце августа 2014 года, действуя в составе организованной группы, согласно разработанному плану, находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№ регион, под управлением ФИО32, подыскали в городе 

<

адрес> для совершения хищения ценного имущества и денежных средств из квартиры граждан.

После чего, ФИО1 и ФИО32, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, припарковав автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№ регион, неподалеку от места совершения преступления, прошли к подъезду 

<

адрес>, где ФИО1, при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь в подъезд, после чего, ФИО1 и ФИО32, стали простукивать двери квартир, расположенных в подъезде, устанавливая, тем самым, контроль за наличием жильцов. 

Затем, в достоверно неустановленный следствием день в конце августа 2014 года, ФИО1 и ФИО32, действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№ регион, под управлением ФИО32, подъехали к дому 

<

адрес>, прошли к подъезду № указанного дома, где ФИО32, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь вблизи 

<

адрес>, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае наступления опасности предупредить об этом ФИО1, используя заранее приобретенные мобильные телефоны. 

В это время ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошел к подъезду 

<

адрес>, где при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь подъезда, в котором на 7 этаже подошел к 

<

адрес> указанного дома, ранее присмотренной для незаконного проникновения и последующего хищения чужого имущества.

После чего, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, при помощи заранее изготовленных отмычек, открыл замок входной двери 

<

адрес>, незаконно проникнув в которую, ФИО1 и ФИО32, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, тайно похитили из 

<

адрес> личное имущество ФИО2, а именно: медальон из комбинированного золота стоимостью 40 000 рублей; цепочку из золота стоимостью 100 000 рублей; цепочку из золота стоимостью 60 000 рублей; браслет из золота стоимостью 60 000 рублей; часы «Заря» с браслетом из золота стоимостью 5000 рублей; браслет из комбинированного золота стоимостью 50 000 рублей; кольцо из золота с бриллиантами «Маркиз», стоимостью 70 000 рублей; обручальное кольцо стоимостью 20 000 рублей; не представляющую материальной ценности оптику к карабину, а всего похитили имущество ФИО2 на сумму 405 000 (четыреста пять тысяч) рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО32 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ФИО2 материальный ущерб в крупном размере в сумме 405 000 (четыреста пять тысяч) рублей. 

Кроме этого, в достоверно неустановленный следствием день в декабре 2014 года, участники организованной преступной группы ФИО1 и ФИО32, находясь в городе Нижний Новгород, решили совершить тайное хищение чужого имущества и денежных средств из квартир, расположенных в городе Тюмень, для чего распределили преступные роли. 

Затем, в достоверно неустановленный следствием день в декабре 2014 года, ФИО1 и ФИО32, действуя умышленно, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№ регион, под управлением ФИО32, приехали из города Нижний Новгород в город Тюмень, где подыскали 

<

адрес> для совершения хищения ценного имущества и денежных средств из квартир граждан.

После чего, ФИО32 припарковал автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№ регион, неподалеку от места совершения преступления, а ФИО1, находясь в салоне указанного автомобиля, передал ФИО32 часть заранее изготовленных полимерных бесцветных полосок для установления их в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенной в подъезде дома, для осуществления контроля за жильцами квартир. 

Далее, ФИО1 и ФИО32, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошли к подъезду 

<

адрес>, где ФИО1, при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь в подъезд, после чего, ФИО1 и ФИО32 установили для осуществления контроля за жильцами квартир полимерные бесцветные полоски в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенных в подъезде 

<

адрес>. 

Затем, ФИО1 и ФИО32 в период времени с 22 часов 00 минут 01 января 2015 года до 14 часов 30 минут 06 января 2016 года, действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№ регион, под управлением ФИО32, подъехали к дому 

<

адрес>, прошли к подъезду № указанного дома, где ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь вблизи 

<

адрес>, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае наступления опасности предупредить об этом ФИО32, используя заранее приобретенные мобильные телефоны. 

В это время ФИО32, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошел к подъезду 

<

адрес>, где при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь подъезда, в котором на 7 этаже обнаружил наличие полимерной бесцветной полоски в проеме входной двери 

<

адрес> указанного дома, убедившись таким образом, что входная дверь указанных квартир не открывалась и жильцы в них отсутствуют. 

После чего, ФИО32, действуя согласно отведенной ему преступной роли, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, при помощи заранее изготовленных отмычек, открыл замок входной двери 

<

адрес> замок входной двери 

<

адрес>, незаконно проникнув в которую, ФИО1 и ФИО32 в период времени с 22 часов 00 минут 01 января 2015 года до 14 часов 30 минут 06 января 2016 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, тайно похитили из 

<

адрес> личное имущество ФИО9, а именно: денежные средства в сумме 207 000 рублей; кольцо из белого золота «Gems Gallery» («Джемс Галери»), размер 16,5, с сапфирами и бриллиантами, стоимостью 120 000 рублей; кольцо из золота, размер 16,5, с бриллиантом, стоимостью 10 000 рублей; серьги из золота в виде колец, стоимостью 5 000 рублей; монету из серебра достоинством 1 рубль, 19 века, стоимостью 2500 рублей; восемь монет из серебра, 19 века, стоимостью 500 рублей за одну монету, на общую сумму 4000 рублей; не представляющую материальной ценности нотариально заверенную копию Устава ООО «Тюмень-Спорт», а всего похитили личное имущество ФИО9 на общую сумму 348 500 (триста сорок восемь тысяч пятьсот) рублей. 

После чего ФИО1 и ФИО32, не остановившись на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайно хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя в составе организованной группы, находясь в подъезде 

<

адрес> на 4 этаже обнаружили наличие полимерной бесцветной полоски в проеме входной двери 

<

адрес> указанного дома, убедившись, тем самым, что входная дверь квартиры не открывалась и жильцы в квартире отсутствуют. 

После чего, ФИО32, действуя согласно отведенной ему преступной роли, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, вышел из подъезда и, находясь вблизи 

<

адрес>, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае наступления опасности предупредить об этом ФИО1, используя заранее приобретенные мобильные телефоны. 

В это время ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, при помощи заранее изготовленных отмычек, открыл замок входной двери 

<

адрес>, незаконно проникнув в которую, ФИО1 и ФИО32 в период времени с 22 часов 00 минут 01 января 2015 года до 14 часов 30 минут 06 января 2015 года, реализуя свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили из 

<

адрес>, личное имущество ФИО8, а именно: шубу из меха норки черного цвета, стоимостью 200 000 рублей; кольцо из белого золота, стоимостью 80 000 рублей; серьги-пуссеты из белого золота, стоимостью 80 000 рублей; комплект, состоящий из серег, стоимостью 20 000 рублей и кольца, стоимостью 10 000 рублей фирмы «Frey Wille» («Фрей Вилль»), на общую сумму 30 000 рублей; серьги-пуссеты из белого золота, круглой формы, с камнем топаз, стоимостью 20 000 рублей; комплект, состоящий из пары серег в форме сердца стоимостью 5 000 рублей и цепочки с подвеской в форме сердца общей стоимостью 5 000 рублей, на общую сумму 10 000 рублей; часы мужские фирмы «Longines» («Лонгайнс»), стоимостью 70 000 рублей; 8) портфель из кожи черного цвета с логотипом «Порше», стоимостью 20 000 рублей; денежные средства в сумме 1 000 рублей одной купюрой, а всего похитили личное имущество ФИО8 на общую сумму 511 000 (пятьсот одиннадцать тысяч) рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО32 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ФИО9 материальный ущерб в крупном размере на сумму 348 500 (триста сорок восемь тысяч пятьсот) рублей, а потерпевшему ФИО8 материальный ущерб в крупном размере на сумму 511 000 (пятьсот одиннадцать тысяч) рублей. 

Кроме того, в достоверно неустановленный следствием день в июне 2015 года, участники организованной преступной группы ФИО1 и ФИО32, находясь в городе Нижний Новгород, решили совершить тайное хищение чужого имущества и денежных средств из квартиры, расположенной в городе Екатеринбург, для чего распределили преступные роли. 

Далее ФИО1 и ФИО32, действуя умышленно, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№ регион, под управлением ФИО32, в июне 2015 года приехали из города Нижний Новгород в город Екатеринбург. 

Там ФИО1 и ФИО32, действуя в составе организованной группы, согласно разработанному плану, находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№ регион, под управлением ФИО32, подыскали в городе Екатеринбург 

<

адрес> для совершения хищения ценного имущества и денежных средств из квартир граждан.

После чего, ФИО1 и ФИО32, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, припарковав автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№ регион, неподалеку от места совершения преступления, прошли к подъезду 

<

адрес>, где ФИО1, при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь в подъезд, после чего, ФИО1 и ФИО32, стали простукивать двери квартир, расположенных в подъезде, устанавливая, тем самым, контроль за наличием жильцов. 

Затем, ФИО1 и ФИО32 около 03 часов 21 июня 2015 года, действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№ регион, под управлением ФИО32, подъехали к дому 

<

адрес>, прошли к подъезду № указанного дома, где при помощи заранее приготовленного магнитного ключа открыли входную дверь подъезда № и прошли в него, поднявшись на верхний этаж. 

Затем, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы, подошел к 

<

адрес>, а ФИО32 в это время, находился в подъезде и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае наступления опасности предупредить об этом ФИО1

После чего, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, при помощи заранее изготовленных отмычек, открыл замок входной двери 

<

адрес>, незаконно проникнув в которую, ФИО1 и ФИО32 в достоверно неустановленное следствием время после 03 часов 21 июня 2015 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, тайно похитили из 

<

адрес>, личное имущество Потерпевший №1, а именно: сейф, стоимостью 20 000 рублей, в котором находились документы, не представляющие материальной ценности, а также следующее имущество: серьги из золота в виде ромба, стоимостью 7 500 рублей; серьги с камнем красного цвета, стоимостью 5 000 рублей; цепочка из золота стоимостью 3 000 рублей; цепочка из золота, стоимостью 3 000 рублей; браслет из золота стоимостью 10 000 рублей; крест из золота стоимостью 3 000 рублей; крест из золота стоимостью 3 000 рублей; брошь из золота в форме цветка, стоимостью 3 500 рублей; брошь из золота в форме цветка стоимостью 3 000 рублей; обручальное кольцо из золота стоимостью 3 000 рублей; обручальное кольцо из золота стоимостью 3 000 рублей; запонки из золота стоимостью 3 000 рублей; заколка для галстука из золота стоимостью 3 000 рублей; кольцо из золота «Frey Wille» («Фрей Вилль»), стоимостью 20 000 рублей; мужской костюм, стоимостью 10 000 рублей; ключ стоимостью 23 800 рублей; сумка спортивная стоимостью 5 000 рублей, а всего похитили личное имущество Потерпевший №1 на общую сумму 131 800 (сто тридцать одна тысяча восемьсот) рублей.

После чего ФИО32, продолжая реализовывать свой совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в составе организованной группы, находясь в подъезде 

<

адрес> спустился подошел к 

<

адрес>, а ФИО1 в это время спустился ниже и находясь в подъезде, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае наступления опасности предупредить об этом ФИО32 

Затем ФИО32, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, при помощи заранее изготовленных отмычек, открыл замок входной двери в 

<

адрес>, незаконно проникну в которую, ФИО1 и ФИО32 в достоверно неустановленное следствием время после 03 часов 21 июня 2015 года, реализуя свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили из 

<

адрес>, личное имущество ФИО10, а именно: денежные средства в сумме 1500 евро (стоимостью 60 рублей 91 копейка за 1 евро по курсу Центрального банка Российской Федерации на 20.06.2015), на общую сумму 91 365 рублей; денежные средства в сумме 300 долларов США (стоимостью 53 рубля 80 копеек за 1 доллар США по курсу Центрального банка Российской Федерации на 20.06.2015) на общую сумму 16 140 рублей; денежные средства в сумме 150 фунтов стерлингов (стоимостью 85 рублей 32 копейки за 1 фунт стерлинг по курсу Центрального банка Российской Федерации на 20.06.2015) на общую сумму 12 798 рублей; кольцо из золота с бриллиантом стоимостью 44 065 рублей; кольцо из белого золота с бриллиантом стоимостью 10 000 рублей; кольцо из золота стоимостью 5 000 рублей; цепочку из золота с подвеской общей стоимостью 2 000 рублей; комплект, состоящий из серег и кольца из золота, общей стоимостью 15 000 рублей; комплект из золота состоящий из серег и кольца, общей стоимостью 32 882 рубля; серьги из золота с камнем топаз, стоимостью 10 000 рублей; браслет из серебра «Пандора», стоимостью 50 000 рублей; не представляющий материальной ценности комплект ключей от квартиры, а всего похитили личное имущество ФИО10 на общую сумму 289 250 (двести восемьдесят девять тысяч двести пятьдесят) рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО32 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в сумме 131 800 (сто тридцать одна тысяча восемьсот) рублей, а потерпевшей ФИО10 материальный ущерб в крупном размере в сумме 289 250 (двести восемьдесят девять тысяч двести пятьдесят) рублей.

Кроме этого, в достоверно неустановленный следствием день в июле 2015 года, участники организованной преступной группы ФИО1 и ФИО32, находясь в городе Нижний Новгород, решили совершить тайное хищение чужого имущества и денежных средств из квартиры, расположенной в городе Тюмень, для чего распределили преступные роли. 

Затем, в достоверно неустановленный следствием день в июле 2015 года, ФИО1 и ФИО32, действуя умышленно, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№ регион, под управлением ФИО32, приехали из города Нижний Новгород в город Тюмень, где подыскали 

<

адрес> для совершения хищения ценного имущества и денежных средств из квартир граждан.

После чего, ФИО32 припарковал автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№ регион, неподалеку от места совершения преступления, а ФИО1, находясь в салоне указанного автомобиля, передал ФИО32 часть заранее изготовленных полимерных бесцветных полосок для установления их в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенной в подъезде дома, для осуществления контроля за жильцами квартир. 

Далее, ФИО1 и ФИО32, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошли к подъезду 

<

адрес>, где ФИО1, при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь в подъезд, после чего, ФИО1 и ФИО32 установили для осуществления контроля за жильцами квартир полимерные бесцветные полоски в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенных в подъезде 

<

адрес>. 

Затем, ФИО1 и ФИО32 в период времени с 22 часов 00 минут 04 июля 2015 года до 05 часов 00 минут 05 июля 2015 года, действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№ регион, под управлением ФИО32, подъехали к дому 

<

адрес>, прошли к подъезду № указанного дома, где ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь вблизи 

<

адрес>, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае наступления опасности предупредить об этом ФИО32, используя заранее приобретенные мобильные телефоны. 

В это время ФИО32, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошел к подъезду 

<

адрес>, где при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь подъезда, в котором на 2 этаже обнаружил наличие полимерной бесцветной полоски в проеме входной двери 

<

адрес> указанного дома, убедившись таким образом, что входная дверь квартиры не открывалась и жильцы в ней отсутствуют. 

После чего, ФИО32, действуя согласно отведенной ему преступной роли, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, при помощи заранее изготовленных отмычек, открыл замок входной двери 

<

адрес>, незаконно проникнув в которую, ФИО1 и ФИО32 в период времени с 22 часов 00 минут 04 июля 2015 года до 05 часов 00 минут 05 июля 2015 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, тайно похитили из 

<

адрес> личное имущество ФИО11, а именно: наручные часы «TISSOT» («Тиссо») с браслетом из золота, стоимостью 20 000 рублей; наручные часы «Mathey TISSOT» («Мате Тиссот») с браслетом из серебра и золота, стоимостью 30 000 рублей; пять пар наручных часов неустановленной марки, стоимостью каждая пара 15 000 рублей, на общую сумму 75 000 рублей; денежные средства на общую сумму 500 000 рублей; 13 000 евро (стоимостью 61 рубль 75 копейки за 1 евро по курсу Центрального банка Российской Федерации на 04.07.2015), на общую сумму 802 750 рублей; дорожную сумку из кожи светло-коричневого цвета, стоимостью 10 000 рублей; портфель из кожи черного цвета, квадратной формы, стоимостью 35 000 рублей, а всего на общую сумму 1 472 750 (один миллион четыреста семьдесят две тысячи семьсот пятьдесят) рублей; а также личное имущество ФИО12, а именно: наручные часы с браслетом в виде плетения, из золота, стоимостью 45 000 рублей; комплект из золота с бриллиантами, в виде колье и браслета, стоимостью 145 000 рублей; колье из золота с узором в виде цветка с россыпью бриллиантов, стоимостью 200 000 рублей; комплект из золота с вставками граната, в виде колье, серег и кольца, стоимостью 80 000 рублей; комплект из золота с вставками аметиста, в виде кулона, кольца и серег, квадратной формы, стоимостью 90 000 рублей; комплект из золота, в виде колье, серег и кольца, с вставками сапфира, стоимостью 120 000 рублей; колье с вставками из золота и жемчуга, стоимостью 50 000 рублей; серьги из золота, с бриллиантами, круглой формы, стоимостью 60 000 рублей; комплект из жемчуга в виде браслета и колье, стоимостью 20 000 рублей; комплект из золота и жемчуга, в виде серег и кольца, стоимостью 45 000 рублей; комплект из золота, в виде цепочки и браслета, плотное широкое плетение, стоимостью 20 000 рублей; комплект из белого и желтого золота 585 пробы, в виде колье и браслета, стоимостью 40 000 рублей, а всего имущество ФИО12 на общую сумму 915 000 (девятьсот пятнадцать тысяч) рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО32 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ФИО11 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 472 750 (один миллион четыреста семьдесят две тысячи семьсот пятьдесят) рублей, потерпевшей ФИО12 материальный ущерб в крупном размере на сумму 915 000 (девятьсот пятнадцать тысяч) рублей.

Кроме того, в достоверно неустановленный день декабря 2015 года, участники организованной преступной группы ФИО1 и ФИО32, находясь в городе Нижний Новгород, решили совершить тайное хищение чужого имущества и денежных средств из квартиры, расположенной в городе Тюмень, для чего распределили преступные роли. 

Затем, ФИО1 и ФИО32 в вечернее время 31 декабря 2015 года, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№ регион, приехали из города Нижний Новгород в город Тюмень, где подыскали 

<

адрес> для совершения хищения ценного имущества и денежных средств из квартир граждан.

После чего, ФИО32 припарковал автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№ регион, неподалеку от места совершения преступления, а ФИО1, находясь в салоне указанного автомобиля, передал ФИО32 часть заранее изготовленных полимерных бесцветных полосок для установления их в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенной в подъезде дома, для осуществления контроля за жильцами квартир. 

Далее, ФИО1 и ФИО32, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошли к подъезду 

<

адрес>, где ФИО1, при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь в подъезд, после чего, ФИО1 и ФИО32 установили для осуществления контроля за жильцами квартир полимерные бесцветные полоски в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенных в подъезде 

<

адрес>. 

Затем, ФИО1 и ФИО32 около 23 часов 00 минут 01 января 2016 года, действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№ регион, подъехали к дому 

<

адрес> 3 указанного дома, где ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь вблизи 

<

адрес>, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае наступления опасности предупредить об этом ФИО32, используя заранее приобретенные мобильные телефоны. 

В это время ФИО32, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошел к подъезду 

<

адрес>, где при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь подъезда, в котором на 3 этаже обнаружил наличие полимерной бесцветной полоски в проеме входной двери 

<

адрес> указанного дома, убедившись таким образом, что входная дверь квартиры не открывалась и жильцы в ней отсутствуют. 

После чего, ФИО32, действуя согласно отведенной ему преступной роли, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, при помощи заранее изготовленных отмычек, открыл замок входной двери 

<

адрес>, незаконно проникнув в которую, ФИО1 и ФИО32 около 23 часов 00 минут 01 января 2016 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, тайно похитили из 

<

адрес> личное имущество ФИО46, а именно: часы наручные «Royal Time» («Роял Тайм»), из золота 585 пробы, стоимостью 90 000 рублей; браслет от наручных часов, из золота 585 пробы, стоимостью 60 000 рублей; серьги из золота 585 пробы, в виде ромба с камнем изумруд, стоимостью 40 000 рублей; серьги из золота 585 пробы, продолговатые, с бриллиантами, стоимостью 56 000 рублей; зажим для галстука из золота 585 пробы, стоимостью 12 000 рублей; кинжал сувенирный с рукоятью серого цвета в подарочной упаковке, материальной ценности не представляет; коньяк «Hennessy V.S.O.P.» («Хеннесси В.С.О.П.) емкостью 0,5 литров, в количестве 20 бутылок, стоимостью 5 000 рублей каждая бутылка, на общую сумму 100 000 рублей; 10 000 долларов США (стоимостью 72 рубля 93 копейки за 1 доллар США по курсу Центрального банка Российской Федерации на 01.01.2016) на общую сумму 729 300 рублей, а всего похитили личное имущество ФИО46 на общую сумму 1 087 300 (один миллион восемьдесят семь тысяч) рублей.

После чего ФИО32, продолжая реализовывать свой совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, находясь на 3 этаже в подъезде 

<

адрес> обнаружил наличие полимерной бесцветной полоски в проеме входной двери в 

<

адрес> указанного дома, убедившись, тем самым, что входная дверь квартиры не открывалась и жильцы в квартире отсутствуют. 

Затем ФИО32, действуя согласно отведенной ему роли, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, при помощи заранее изготовленных отмычек, открыл замок входной двери 

<

адрес>, незаконно проникнув в которую, ФИО1 и ФИО32 около 01 часа 00 минут 02 января 2016 года, реализуя свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили из 

<

адрес>, личное имущество ФИО13, а именно: мужские часы «Роллекс», стоимостью 500 000 рублей; мужской одеколон «Дживанши», стоимостью 4 500 рублей; серьги золотые «Золото Маккены» с жемчугами бело-черного цвета и бриллиантами, стоимостью 58 471 рубль; золотые серьги с белым жемчугом, стоимостью 12 000 рублей; золотое кольцо с одним белым жемчугом, стоимостью 8 512 рублей; серьги гвоздики с бриллиантами, стоимостью 15 000 рублей; золотое женское кольцо с камнем бирюза, стоимостью 3 000 рублей; цепочку из золота 585 пробы, длиной 40 см, плетение «косичка», стоимостью 7 000 рублей; цепочку из золота 585 пробы, длиной 45 см, стоимостью 7 000 рублей; цепочку из золота 585 пробы, длиной 50 см, стоимостью 7 000 рублей; цепочку из серебра, длиной 45 см, плетение в виде соединенных между собой звеньев, стоимостью 2 000 рублей; цепочку из серебра, длиной 50 см, плетение в виде соединенных между собой звеньев, стоимостью 2 000 рублей; цепочку из серебра, длиной 60 см, плетение в виде соединенных между собой звеньев, стоимостью 2 000 рублей; кольцо из серебра со вставкой из разноцветного искусственного жемчуга, стоимостью 2 000 рублей; серьги-гвоздики из серебра со вставкой из разноцветного искусственного жемчуга, стоимостью 4 000 рублей; подвеску металлическая серого цвета круглой формы, с обрамлением в виде кожаного кольца, на шнурке из кожи коричневого цвета, стоимостью 8 000 рублей, а всего похитили личное имущество ФИО13 на общую сумму 642 483 (шестьсот сорок две тысячи четыреста восемьдесят три) рубля.

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО32 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ФИО46 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 087 300 (один миллион восемьдесят семь тысяч) рублей, а потерпевшей ФИО13 материальный ущерб в крупном размере на сумму 642 483 (шестьсот сорок две тысячи четыреста восемьдесят три) рубля.

Кроме этого, в достоверно неустановленный день декабря 2015 года, участники организованной преступной группы ФИО1 и ФИО32, находясь в городе Нижний Новгород, решили совершить тайное хищение чужого имущества и денежных средств из квартиры, расположенной в городе Тюмень, для чего распределили преступные роли. 

Затем, ФИО1 и ФИО32 в вечернее время 31 декабря 2015 года, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№ регион, приехали из города Нижний Новгород в город Тюмень, где подыскали 

<

адрес> для совершения хищения ценного имущества и денежных средств из квартир граждан.

После чего, ФИО32 припарковал автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№ регион, неподалеку от места совершения преступления, а ФИО1, находясь в салоне указанного автомобиля, передал ФИО32 часть заранее изготовленных полимерных бесцветных полосок для установления их в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенной в подъезде дома, для осуществления контроля за жильцами квартир. 

Далее, ФИО1 и ФИО32, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошли к подъезду № 

<

адрес>, где ФИО1, при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь в подъезд, после чего, ФИО1 и ФИО32 установили для осуществления контроля за жильцами квартир полимерные бесцветные полоски в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенных в подъезде 

<

адрес>. 

Затем, ФИО1 и ФИО32 около 01 часа 00 минут 03 января 2016 года, действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№ регион, подъехали к дому № 

<

адрес>, прошли к подъезду № указанного дома, где ФИО32, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь вблизи № по улице 

<

адрес>, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае наступления опасности предупредить об этом ФИО1, используя заранее приобретенные мобильные телефоны. 

В это время ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошел к подъезду 

<

адрес>, где при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь подъезда, в котором на 3 этаже обнаружил наличие полимерной бесцветной полоски в проеме входной двери 

<

адрес> указанного дома, убедившись таким образом, что входная дверь квартиры не открывалась и жильцы в ней отсутствуют. 

После чего, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, при помощи заранее изготовленных отмычек, открыл замок входной двери 

<

адрес>, незаконно проникнув в которую, ФИО1 и ФИО32 в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 00 минут 03 января 2016 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, тайно похитили из 

<

адрес> личное имущество ФИО3, а именно: комплект: серьги из белого золота «Микимото», стоимостью 100 000 рублей; подвеску из белого золота представляющая собой петлю, стоимостью 75 000 рублей; браслет «Сваровски», состоящий из двух металлических половин, стоимостью 11 000 рублей; комплект: серьги из белого золота, вытянутой прямоугольной выпуклой формы, стоимостью 69882 рубля; кольцо из белого золота стоимостью 30 000 рублей; серьги из золота желтого цвета в виде колец, стоимостью 120 000 рублей; комплект «Сваровски» из колье и серег из металла белого цвета; серьги, стоимостью 10 000 рублей, колье стоимостью 10 000 рублей, на общую сумму 20 000 рублей; наручные часы «RADO» («Радо») женские, с циферблатом черного цвета овальной формы, стоимостью 140 000 рублей; комплект «Сваровски» цепочка с подвеской в виде шарика из недрагоценного металла белого цвета, стоимостью 7 892 рубля и серьги в виде шариков, стоимостью 11 000 рублей; колье из кожи черного цвета, с подвеской из металла белого цвета со стразами красного цвета (бижутерия), а также с узорами в виде иероглифов со стразами белого цвета, стоимостью 35 000 рублей; кольцо «Сваровски» из недрагоценного металла белого цвета в виде узла, со стразами черного цвета, стоимостью 20 000 рублей; колье «Сваровски» из металла белого цвета в виде соединенных между собой прямоугольников разного размера, на каждом прямоугольнике имеется по три страза белого цвета, стоимостью 12 418 рублей; цепочку «Тиффани» из серебра, на которой имеются два кольца соединенных между собой, стоимостью 30 000 рублей; браслет «Тиффани» из серебра, состоящий из круглых камней разных цветов, модель «Палома Пикассо», стоимостью 24 500 рублей; кольцо «Тиффани» из серебра модель «Палома Калифе», представляющее собой три кольца, соединенных между собой, стоимостью 37 882 рублей; кольцо «Тиффани» из серебра модель «Палома Пикассо листок оливы», узор в виде листьев, стоимостью 19 000 рублей; кольцо «Тиффани» из серебра модель «Бесконечность» в виде знака бесконечность, стоимостью 10 000 рублей; кольцо «Тиффани» из серебра модель «ФИО37 и поцелуи», узор в виде повторяющейся комбинации букв ХО округлой формы, стоимостью 13 000 рублей; браслет «Тиффани» из серебра модель «Вернуть Тиффани», состоящий из круглых камней диаметром 0,5 см, зелено-голубого цвета, из амазонита, стоимостью 20 000 рублей; серьги «Тиффани» из серебра модель «Палома Пикассо» в виде одного шарика из камня зелено-голубого цвета, из амазонита, стоимостью 10 000 рублей; комплект: серьги из серебра с узором в виде листика, со вставкой из камня серого цвета стоимостью 560 рублей; кольцо из серебра с камнем овальной формы серого цвета длиной 2 см, стоимостью 439 рублей; браслет из серебра в виде соединенных между собой квадратов стоимостью 3 248 рублей, по периметру каждого из которых находились камни белого цвета, внутри каждого квадрата имелся камень серого цвета. Браслет шириной 2 см; второй браслет из серебра максимальной шириной 3,5 см, со вставкой из камня серого цвета овальной формы, стоимостью 1 410 рублей; подарочный набор серебряных монет «Сердце Африки» 2008 года выпуска, в количестве 5 штук, общей стоимостью 35 000 рублей (7000 рублей за 1 монету); медаль из школы, об окончании с серебряной медалью, материальной ценности не представляет; подарочную монету – австралийский доллар из серебра, 10 см диаметром, толщиной 2 см, весом 1 кг, находящийся в пластиковой прозрачной коробке, стоимостью 30 000 рублей; часы мужские «Тиссот» с циферблатом из металла белого цвета круглой формы диаметром 3-3,5 см, с ремешком из кожи коричневого цвета (кожа негладкая), стоимостью 60 000 рублей; часы мужские – хронограф «Брайтлинг», с циферблатом круглой формы диаметром 4 см, циферблат белого цвета, металл желтого цвета, ремешок коричневого цвета, стоимостью 300 000 рублей; 80 000 долларов США (стоимостью 72 рубля 93 копейки за 1 доллар США по курсу Центрального банка Российской Федерации на 01.01.2016) на общую сумму 5 834 400 рублей, а всего похитили личное имущество ФИО3 на общую сумму 7 081 631 (семь миллионов восемьдесят одна тысяча шестьсот тридцать один) рубль.

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО32 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ФИО3 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 7 081 631 (семь миллионов восемьдесят одна тысяча шестьсот тридцать один) рубль. 

Кроме того, в достоверно неустановленный день в июне 2016 года, участники организованной преступной группы ФИО1 и ФИО32, находясь в городе Нижний Новгород, решили совершить тайное хищение чужого имущества и денежных средств из квартиры, расположенной в городе Тюмень, для чего распределили преступные роли. 

Затем, ФИО1 и ФИО32 в вечернее время 24 июня 2016 года в вечернее время, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном следствием автомобиле приехали из города Нижний Новгород в город Тюмень, где подыскали 

<

адрес> для совершения хищения ценного имущества и денежных средств из квартир граждан.

После чего, ФИО1 припарковал неустановленный следствием автомобиль неподалеку от места совершения преступления, находясь в салоне которого передал ФИО32 часть заранее изготовленных полимерных бесцветных полосок для установления их в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенной в подъезде дома, для осуществления контроля за жильцами квартир. 

Далее, ФИО1 и ФИО32, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошли к подъезду 

<

адрес>, где ФИО1, при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь в подъезд, после чего, ФИО1 и ФИО32 установили для осуществления контроля за жильцами квартир полимерные бесцветные полоски в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенных в подъезде 

<

адрес>. 

Затем, ФИО1 и ФИО32 около 23 часов 00 минут 25 июня 2016 года, действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном следствием автомобиле подъехали к дому 

<

адрес>, прошли к подъезду № указанного дома, где ФИО32, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь вблизи 

<

адрес>, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае наступления опасности предупредить об этом ФИО1, используя заранее приобретенные мобильные телефоны. 

В это время ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошел к подъезду 

<

адрес>, где при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь подъезда, в котором на 4 этаже обнаружил наличие полимерной бесцветной полоски в проеме входной двери 

<

адрес> указанного дома, убедившись таким образом, что входная дверь квартиры не открывалась и жильцы в ней отсутствуют. 

После чего, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, при помощи заранее изготовленных отмычек, открыл замок входной двери 

<

адрес>, незаконно проникнув в которую, ФИО1 и ФИО32 в период времени с 23 часов 00 минут 25 июня 2016 года до 01 часа 30 минут 26 июня 2016 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, тайно похитили из 

<

адрес> личное имущество ФИО14, а именно: сумку-портфель, стоимостью 15 000 рублей; 5 500 долларов США (стоимостью 65 рублей 53 копейки за 1 доллар США по курсу Центрального банка Российской Федерации на 26.06.2016) на общую сумму 360 415 рублей; 5 золотых монет Сбербанка с изображением Георгия Победоносца, стоимостью 9 500 рублей за одну монету на общую сумму 47 500 рублей; наручные часы золотые «МакТайм» с кожаным ремешком коричневого цвета под кожу крокодила, стоимостью 150 000 рублей; колье из белого золота с бриллиантами и браслет из белого золота с бриллиантами, на общую сумму 181 790 рублей (колье стоимостью 120 000 рублей, браслет стоимостью 61 790 рублей); комплект из серег и кольца из красного золота с камнем гранат, стоимостью 25 000 рублей (кольцо стоимостью 12 000 рублей, серьги стоимостью 13 000 рублей), кольцо в виде розетки для фиксации камня, внутри которой расположен камень бриллиант, стоимостью 19 623 рубля; золотые часы «Чайка» с бриллиантовой крошкой по циферблату, ремешок из красного золота, стоимостью 60 000 рублей; серьги из белого золота с бриллиантами коньячного цвета, стоимостью 12 000 рублей; серьги с сапфирами и бриллиантами, стоимостью 35 000 рублей; серьги гвоздики из красного золота с жемчугом, стоимостью 10 000 рублей; денежные средства в сумме 115 000 рублей; не представляющую материальной ценности связку ключей, а всего похитили личное имущество ФИО14 на общую сумму 1 031 328 (один миллион тридцать одна тысяча триста двадцать восемь) рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО32 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ФИО14 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 031 328 (один миллион тридцать одна тысяча триста двадцать восемь) рублей. 

Кроме этого, в достоверно неустановленный день в июне 2016 года, участники организованной преступной группы ФИО1 и ФИО32, находясь в городе Нижний Новгород, решили совершить тайное хищение чужого имущества и денежных средств из квартиры, расположенной в городе Тюмень, для чего распределили преступные роли. 

Затем, ФИО1 и ФИО32 в вечернее время 24 июня 2016 года в вечернее время, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном следствием автомобиле приехали из города Нижний Новгород в город Тюмень, где подыскали 

<

адрес> для совершения хищения ценного имущества и денежных средств из квартир граждан.

После чего, ФИО1 припарковал неустановленный следствием автомобиль неподалеку от места совершения преступления, находясь в салоне которого передал ФИО32 часть заранее изготовленных полимерных бесцветных полосок для установления их в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенной в подъезде дома, для осуществления контроля за жильцами квартир. 

Далее, ФИО1 и ФИО32 реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошли к подъезду 

<

адрес>, где ФИО1, при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь в подъезд, после чего, ФИО1 и ФИО32 установили для осуществления контроля за жильцами квартир полимерные бесцветные полоски в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенных в подъезде 

<

адрес>. 

Затем, ФИО1 и ФИО32 около 01 часа 30 минут 26 июня 2016 года, действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном следствием автомобиле подъехали к дому № 

<

адрес>, прошли к подъезду № указанного дома, где ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь вблизи 

<

адрес>, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае наступления опасности предупредить об этом ФИО32, используя заранее приобретенные мобильные телефоны. 

В это время ФИО32, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошел к подъезду 

<

адрес>, где при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь подъезда, в котором на 3 этаже обнаружил наличие полимерной бесцветной полоски в проеме входной двери 

<

адрес> указанного дома, убедившись таким образом, что входная дверь квартиры не открывалась и жильцы в ней отсутствуют. 

После чего, ФИО32, действуя согласно отведенной ему преступной роли, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, при помощи заранее изготовленных отмычек, открыл замок входной двери 

<

адрес>, незаконно проникнув в которую, ФИО1 и ФИО32 в период времени с 01 часа 30 минут до 03 часов 00 минут 26 июня 2016 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, тайно похитили из 

<

адрес> личное имущество ФИО48, а именно: денежные средства в сумме 90 000 рублей; не представляющую материальной ценности бутылку водки «Царская»; не представляющую материальной ценности сумку дорожную черного цвета, а всего похитили личное имущество ФИО48 на общую сумму 90 000 (девяносто тысяч) рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО32 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ФИО48 значительный материальный ущерб в сумме 90 000 (девяносто тысяч) рублей. 

Кроме того, в достоверно неустановленный следствием день в начале августа 2016 года, участники организованной преступной группы ФИО1 и ФИО32, находясь в городе Нижний Новгород, решили совершить тайное хищение чужого имущества и денежных средств из квартиры, расположенной в городе Красноярск, для чего распределили преступные роли. 

Далее ФИО1 и ФИО32 в достоверно неустановленный день августа 2016 года, но не позднее 05 августа 2016 года, действуя умышленно, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном следствием автомобиле приехали из города Нижний Новгород в город Красноярск. 

Там ФИО1 и ФИО32, действуя в составе организованной группы, согласно разработанному плану, находясь в неустановленном следствием автомобиле подыскали 

<

адрес> для совершения хищения ценного имущества и денежных средств из квартир граждан.

После чего, ФИО1 и ФИО32, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, припарковав неустановленный следствием автомобиль неподалеку от места совершения преступления, прошли к подъезду 

<

адрес>, где ФИО1, при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь в подъезд, после чего, ФИО1 и ФИО32, стали простукивать двери квартир, расположенных в подъезде, устанавливая, тем самым, контроль за наличием жильцов, приметив № указанного №. 

Затем, ФИО1 и ФИО32 в ночное достоверно неустановленное следствием время в начале августа 2016 года, но не позднее 05 августа 2016 года, действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном следствием автомобиле подъехали к дому № по 

<

адрес>, прошли к подъезду № указанного дома, где при помощи заранее приготовленного магнитного ключа открыли входную дверь подъезда № и прошли в него, поднявшись на 9 этаж. 

Затем, ФИО32, действуя согласно отведенной ему преступной роли, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы, остался на девятом этаже и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае наступления опасности предупредить об этом ФИО1

После чего, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, при помощи заранее изготовленных отмычек, открыл замок входной двери 

<

адрес>, незаконно проникнув в которую, ФИО1 и ФИО32, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО15, а именно: денежные средства в сумме 60 000 рублей; серьги из золота «Карера энд Карэра», стоимостью 1 000 000 рублей; подвеску из золота «Карера энд Карэра», стоимостью 700 000 рублей; кулон из золота в форме дракона, стоимостью 250 000 рублей; кольцо из золота «Карера энд Карэра», стоимостью 150 000 рублей; кольцо из белого золота стоимостью 300 000 рублей; серьги из белого золота с белыми и черными бриллиантами, стоимостью 400 000 рублей; кольцо из белого золота с белыми и черными бриллиантами, стоимостью 200 000 рублей; серьги из белого золота в форме цвета, стоимостью 500 000 рублей; кольцо из белого золота в форме цвета, стоимостью 300 000 рублей; обручальное кольцо из золота стоимостью 5000 рублей; серьги из платины в форме снежинки, стоимостью 50 000 рублей; серьги из платины, стоимостью 50 000 рублей; кольцо из платины стоимостью 40 000 рублей; цепочку из платины, стоимостью 15 000 рублей; подвеску из платины в форме молнии стоимостью 25 000 рублей; кольцо из золота с бриллиантами и изумрудом, стоимостью 20 000 рублей; серьги из золота с бриллиантами и изумрудом, стоимостью 30 000 рублей; кольцо из золота с бриллиантами, стоимостью 10 000 рублей; кольцо из золота с бриллиантами стоимостью 30 000 рублей; серьги из золота с бриллиантами и коричневым жемчугом, стоимостью 30 000 рублей; часы «омега» с бриллиантами, стоимостью 500 000 рублей; браслет из комбинированного золота, стоимостью 50 000рублей; крест из золота, стоимостью 10 000 рублей; цепочку из золота, стоимостью 20 000 рублей; серьги из золота с бриллиантами, стоимостью 500 000 рублей; серьги с бриллиантами, стоимостью 500 000 рублей; кольцо из золота с бриллиантами, стоимостью 150 000 рублей; перстень из золота с бриллиантами, стоимостью 200 000 рублей; цепочку из золота, стоимостью 300 000 рублей; серьги из золота, стоимостью 20 000 рублей; серьги из белого золота с бриллиантами и самоцветами, стоимостью 150 000 рублей; подвеску из золота, стоимостью 100 000 рублей; серьги из белого золота в форме двух сердец, стоимостью 150 000 рублей; подвеску из белого золота, стоимостью 100 000 рублей; два зубных протеза – моста из золота, стоимостью 25 000 рублей за один протез на общую сумму 50 000 рублей; кольцо из золота с рубином, стоимостью 15 000 рублей; перстень из золота с рубином, стоимостью 40 000 рублей; часы из золота, стоимостью 200 000 рублей; часы металлические, стоимостью 100 000 рублей; кольцо из золота с бриллиантами, стоимостью 30 000 рублей; браслет из золота, стоимостью 15 000 рублей; браслет из золота, стоимостью 15 000 рублей; кольцо из золота с фианитом, стоимостью 10 000 рублей; серьги из золота с розовым камнем, стоимостью 10 000 рублей; два флакона туалетной воды в упаковке, стоимостью 8000 рублей за один флакон на общую сумму 16 000 рублей; подвеску в форме мыши, стоимостью 12 000 рублей; серьги из золота с бриллиантами белого и коньячного цвета, стоимостью 150 000 рублей; серьги из платины в форме кольца, стоимостью 20 000 рублей; серьги из белого золота с черными и белыми бриллиантами, стоимостью 200 000 рублей; кольцо из белого золота с черными и белыми бриллиантами, стоимостью 120 000 рублей; сертификат «Летуаль», стоимостью 5 000 рублей; серьги из золота в форме кедровой шишки, стоимостью 70 000 рублей; серьги из белого золота с сапфирами, стоимостью 300 000 рублей; кольцо из белого золота с сапфирами, стоимостью 150 000 рублей; видеодомофон, стоимостью 15 000 рублей, а всего на общую сумму 8 433 000 (восемь миллионов четыреста тридцать три тысячи) рублей.

После этого, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, остался на 9 этаже в подъезде № 

<

адрес>, где наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае наступления опасности предупредить об этом ФИО32, а ФИО32, в свою очередь, действуя согласно отведенной ему роли, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, при помощи заранее изготовленных отмычек, открыл замок входной двери в 

<

адрес>, незаконном проникнув в которую, ФИО1 и ФИО32 в достоверно неустановленное следствием ночное время в начале августа 2016 года, но не позднее 05 августа 2016 года, реализуя свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили личное имущество ФИО16, а именно: часы женские «Омега», стоимостью 100 000 рублей; часы мужские «Омега», стоимостью 200 000 рублей; прищепку для галстука из золота, стоимостью 70 000 рублей, а всего похитили личное имущество ФИО16 на общую сумму 370 000 (триста семьдесят тысяч) рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО32 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ФИО15 материальный ущерб в особо крупном размере в сумме 8 433 000 (восемь миллионов четыреста тридцать три тысячи) рублей, а потерпевшей ФИО16 материальный ущерб в крупном размере в сумме 370 000 (триста семьдесят тысяч) рублей. 

Кроме этого, в достоверно неустановленный день в декабре 2016 года, участники организованной преступной группы ФИО1 и ФИО32, находясь в городе Нижний Новгород, решили совершить тайное хищение чужого имущества и денежных средств из квартиры, расположенной в городе Тюмень, для чего распределили преступные роли. 

Затем, ФИО1 и ФИО32 в период времени с 18 часов 00 минут 30 декабря 2016 года до 18 часов 00 минут 03 января 2017 года, в вечернее время, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном следствием автомобиле приехали из города Нижний Новгород в город Тюмень, где подыскали 

<

адрес> для совершения хищения ценного имущества и денежных средств из квартир граждан.

После чего, ФИО1 припарковал неустановленный следствием автомобиль неподалеку от места совершения преступления, находясь в салоне которого передал ФИО32 часть заранее изготовленных полимерных бесцветных полосок для установления их в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенной в подъезде дома, для осуществления контроля за жильцами квартир. 

Далее, ФИО1 и ФИО32 реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошли к подъезду 

<

адрес>, где ФИО1, при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь в подъезд, после чего, ФИО1 и ФИО32 установили для осуществления контроля за жильцами квартир полимерные бесцветные полоски в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенных в подъезде № 

<

адрес>. 

Затем, ФИО1 и ФИО32 в период времени с 18 часов 00 минут 30 декабря 2016 года до 18 часов 00 минут 03 января 2017 года, в вечернее время, действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном следствием автомобиле подъехали к дому № корпус № по 

<

адрес>, прошли к подъезду № указанного дома, где ФИО32, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь вблизи дома № № корпус № по 

<

адрес>, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае наступления опасности предупредить об этом ФИО1, используя заранее приобретенные мобильные телефоны. 

В это время ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО28 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошел к подъезду № № корпус № по 

<

адрес>, где при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь подъезда, в котором на 5 этаже обнаружил наличие полимерной бесцветной полоски в проеме входной двери 

<

адрес> указанного дома, убедившись таким образом, что входная дверь квартиры не открывалась и жильцы в ней отсутствуют. 

После чего, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, при помощи заранее изготовленных отмычек, открыл замок входной двери 

<

адрес>, незаконно проникнув в которую, ФИО1 и ФИО32 в период времени с 18 часов 00 минут 30 декабря 2016 года до 18 часов 00 минут 03 января 2017 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, тайно похитили личное имущество ФИО17, а именно: денежные средства в сумме 1 000 000 рублей; 1250 долларов США (стоимостью 60 рублей 66 копеек за 1 доллар США по курсу Центрального банка Российской Федерации на 31.12.2016), на общую сумму 75 825 рублей; 50 евро (стоимостью 63 рубля 81 копейка за 1 евро по курсу Центрального банка Российской Федерации на 31.12.2016), на общую сумму 3 190 рублей 50 копеек; комплект, состоящий из кольца стоимостью 150 000 рублей и серег-гвоздиков из белого золота с бриллиантами, стоимостью 150 000 рублей, на общую сумму 300 000 рублей; комплект, состоящий из кольца, стоимостью 11 090 рублей и серег из золота с камнями черного цвета и бриллиантами стоимостью 39 842 рубля, на общую сумму 50 932 рублей; комплект в виде перстня стоимостью 150 000 рублей и серег, стоимостью 150 000 рублей из белого золота с сапфирами и бриллиантами, на общую сумму 300 000 рублей; комплект, состоящий из перстня, серег, подвески, браслета, цепочки, броши, из золота с изумрудами, стоимостью 60 000 рублей (серьги, стоимостью 12 000 рублей, подвеска, стоимостью 7 000 рублей, браслет, стоимостью 13 000 рублей, цепочка, стоимостью 5 000 рублей, перстень, стоимостью 15 000 рублей, брошь, стоимостью 8 000 рублей); перстень плоский «Карера» из белого золота с бриллиантами, стоимостью 150 000 рублей; серьги из белого золота с бриллиантами, стоимостью 40 700 рублей; комплект, состоящий из перстня и серег из золота с кварцем, стоимостью 20 000 рублей за комплект (перстень, стоимостью 8 000 рублей, серьги, стоимостью 12 000 рублей); перстень из золота с гранатом, стоимостью 5 000 рублей; кольцо широкое из золота, стоимостью 5 000 рублей; перстень «Пандора» в виде знака бесконечности, стоимостью 7 000 рублей; перстень со вставкой из камня гранат, стоимостью 7 000 рублей; перстень со вставкой из камня аметист сиреневого цвета, стоимостью 7 000 рублей; перстень со вставкой из камня янтарь, стоимостью 7 000 рублей; серьги из золота со вставкой из жемчуга белого цвета, стоимостью 5 000 рублей; серьги из золота со вставкой из камня гранат, стоимостью 5 000 рублей; серьги из белого золота с камнем типа «янтарь», стоимостью 80 000 рублей; настольные часы в виде домика «Губернаторские часы», из позолоты, стоимостью 10 000 рублей; а всего похитили личное имущество ФИО17 на общую сумму 2 138 647 (два миллиона сто тридцать восемь тысяч шестьсот сорок семь) рублей 50 (пятьдесят) копеек.

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО32 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ФИО17 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 2 138 647 (два миллиона сто тридцать восемь тысяч шестьсот сорок семь) рублей 50 (пятьдесят) копеек. 

Кроме того, в достоверно неустановленный день в декабре 2016 года, участники организованной преступной группы ФИО1 и ФИО32, находясь в городе Нижний Новгород, решили совершить тайное хищение чужого имущества и денежных средств из квартиры, расположенной в городе Тюмень, для чего распределили преступные роли. 

Затем, ФИО1 и ФИО32 в период времени с 18 часов 00 минут 30 декабря 2016 года до 15 часов 40 минут 04 января 2017 года, в вечернее время, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном следствием автомобиле приехали из города Нижний Новгород в город Тюмень, где подыскали 

<

адрес> для совершения хищения ценного имущества и денежных средств из квартир граждан.

После чего, ФИО1 припарковал неустановленный следствием автомобиль неподалеку от места совершения преступления, находясь в салоне которого передал ФИО32 часть заранее изготовленных полимерных бесцветных полосок для установления их в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенной в подъезде дома, для осуществления контроля за жильцами квартир. 

Далее, ФИО1 и ФИО32 реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошли к подъезду 

<

адрес>, где ФИО1, при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь в подъезд, после чего, ФИО1 и ФИО32 установили для осуществления контроля за жильцами квартир полимерные бесцветные полоски в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенных в подъезде 

<

адрес>. 

Затем, ФИО1 и ФИО32 в период времени с 18 часов 00 минут 30 декабря 2016 года до 15 часов 40 минут 04 января 2017 года, в вечернее время, действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном следствием автомобиле подъехали к дому № по 

<

адрес>, прошли к подъезду № указанного дома, где ФИО32, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь вблизи 

<

адрес>, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае наступления опасности предупредить об этом ФИО1, используя заранее приобретенные мобильные телефоны. 

В это время ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошел к подъезду № 

<

адрес>, где при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь подъезда, в котором на 6 этаже обнаружил наличие полимерной бесцветной полоски в проеме входной двери 

<

адрес> указанного дома, убедившись таким образом, что входная дверь квартиры не открывалась и жильцы в ней отсутствуют. 

После чего, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, при помощи заранее изготовленных отмычек, открыл замок входной двери 

<

адрес>, незаконно проникнув в которую, ФИО1 и ФИО32 в период времени с 18 часов 00 минут 30 декабря 2016 года до 15 часов 40 минут 04 января 2017 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, тайно похитили личное имущество ФИО18, а именно: кольцо широкое из золота 583 пробы, стоимостью 90 000 рублей; браслет из золота 583 пробы, стоимостью 90 000 рублей; кольцо из белого, желтого, красного золота 583 пробы, стоимостью 90 000 рублей; кольцо дизайнерское из золота бриллиантовой крошкой, стоимостью 90 000 рублей; запонки из золота 585 пробы, стоимостью 50 000 рублей; зажим для денежных средств из золота 585 пробы, стоимостью 10 000 рублей; серьги из золота с 583 пробы с бриллиантами, стоимостью 70 000 рублей; кольцо из золота в виде трех колец из желтого, белого и красного золота 375 пробы, стоимостью 50 000 рублей; цепь из золота 583 пробы, с брелоком из золота, стоимостью 150 000 рублей; банковский значок из золота 585 пробы, стоимостью 50 000 рублей; набор в виде браслета и колье из желтого, белого и красного золота, стоимостью 150 000 рублей; набор серьги из золота с бриллиантами, стоимостью 100 000 рублей; бижутерию в виде колье из трех цепей, стоимостью 10 000 рублей; денежные средства в сумме 250 000 рублей, а всего похитили личное имущество ФИО18 на общую сумму 1 250 000 (один миллион двести пятьдесят тысяч) рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО32 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ФИО18 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 250 000 (один миллион двести пятьдесят тысяч) рублей. 

Кроме этого, в достоверно неустановленный следствием день в июне 2017 года, участники организованной преступной группы ФИО1 и ФИО32, находясь в городе Нижний Новгород, решили совершить тайное хищение чужого имущества и денежных средств из квартиры, расположенной в городе Екатеринбург, для чего распределили преступные роли. 

Далее ФИО1 и ФИО32 в достоверно неустановленный день июня 2017 года, но не позднее 18 июня 2017 года, действуя умышленно, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном следствием автомобиле приехали из города Нижний Новгород в город Екатеринбург. 

Там ФИО1 и ФИО32, действуя в составе организованной группы, согласно разработанному плану, находясь в неустановленном следствием автомобиле подыскали 

<

адрес> для совершения хищения ценного имущества и денежных средств из квартир граждан.

После чего, ФИО1 и ФИО32, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, припарковав неустановленный следствием автомобиль неподалеку от места совершения преступления, прошли к подъезду № 

<

адрес>, где ФИО1, при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь в подъезд, после чего, ФИО1 и ФИО32, стали простукивать двери квартир, расположенных в подъезде, устанавливая, тем самым, контроль за наличием жильцов.

Затем, ФИО1 и ФИО32 в ночное достоверно неустановленное следствием время в июне 2017 года, но не позднее 18 июня 2017 года, действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном следствием автомобиле подъехали к дому № по 

<

адрес>, прошли к подъезду № указанного дома, где ФИО32, действуя согласно отведенной ему преступной роли, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае наступления опасности предупредить об этом ФИО1, используя заранее приобретенные мобильные телефоны. 

После чего, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, при помощи заранее изготовленных отмычек, открыл замок входной двери 

<

адрес>, незаконно проникнув в которую, ФИО1 и ФИО32 в ночное достоверно неустановленное следствием время в июне 2017 года, но не позднее 18 июня 2017 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, тайно похитили личное имущество ФИО19, а именно: не представляющую материальной ценности сумку спортивную; заколку для галстука из золота с сапфиром, стоимостью 50 000 рублей; заколку для галстука из золота с бриллиантом, стоимостью 30 000 рублей; перстень из золота в форме головы волка с камнями, стоимостью 23 000 рублей; коллекцию серебряных монет «Сбербанк России» в количестве 12 штук на общую сумму 70 000 рублей; слиток серебра мерного – 100 гр., стоимостью 5 000 рублей; слиток серебра мерного – 250 гр., стоимостью 12 500 рублей; слиток золота мерного – 10 гр., стоимостью 25 000 рублей; инвестиционные монеты «Георгий Победоносец» из золота номиналом 50 рублей в количестве 10 штук на общую сумму 180 000 рублей (18 000 рублей за 1 монету); запонки из золота с сапфиром, стоимостью 70 000 рублей; запонки из золота, стоимостью 40 000 рублей; альбом с коллекционными серебряными монетами, стоимостью 40 000 рублей; подвеску в окружности из золота, стоимостью 150 000 рублей; подвеску «Инь Янь» из золота с сапфиром и бриллиантом, стоимостью 50 000 рублей; подвеску в виде трапеции из золота с сапфиром и бриллиантом, стоимостью 30 000 рублей; подвеску из золота в виде глаза с сапфиром, стоимостью 30 000 рублей; подвеску в виде сердца с сапфиром и бриллиантом, стоимостью 20 000 рублей; подвеску в виде двух изогнутых линий с камнями, стоимостью 20 000 рублей; подвеску из золота виде бусинки с бриллиантом, стоимостью 25 000 рублей; подвеску из золота в виде квадрата с бриллиантом, стоимостью 20 000 рублей; подвеску в виде бриллианта в золотой оправе на золотой петельке, стоимостью 30 000 рублей; подвеску в форме яблока из золота, стоимостью 7 000 рублей; подвеску в форме буквы «О» из золота с бриллиантами, стоимостью 20 000 рублей; подвеску в форме цвета из золота с изумрудом, стоимостью 40 000 рублей; подвеску из камня сапфир с бриллиантом в обрамлении из золота, стоимостью 50 000 рублей; подвеску изумрудная «точка» в золотом обрамлении, стоимостью 15 000 рублей; подвеску в виде иконы «Богоматери», стоимостью 5 000 рублей; подвеску в форме дерева из золота в окружности, стоимостью 5 000 рублей; подвеска в форме птиц из белого и желтого золота, стоимостью 20 000 рублей; подвеску в форме яблока красного цвета из 4 частей (бижутерия), стоимостью 4 000 рублей; подвеску в форме иконы «Святой Спиридон» из серебра, стоимостью 3000 рублей; подвеску в форме цвета из разноцветных камней, стоимостью 5 000 рублей; подвеску из изумруда в форме капельки в золотой оправе, стоимостью 20 000 рублей; подвеску в форме головы кота с глазами из рубинов стоимостью 8 000 рублей; подвеску в форме котенка из серебра с глазами из сапфиров, стоимостью 7 000 рублей; подвеску в форме листа из золота с бриллиантами, стоимостью 25 000 рублей; подвеску в форме сердца из золота, стоимостью 3 000 рублей; подвеску в форме окружности из золота в которой камни розового цвета и рубины, стоимостью 25 000 рублей; подвеску в форме демантойда округлой формы светло-зеленого цвета в золотой оправе, стоимостью 15 000 рублей; подвеску из камня прямоугольной формы в оправе из золота, стоимостью 20 000 рублей; серьги в форме цветов из золота со вставками из изумрудов, стоимостью 50 000 рублей; серьги из золота в форме ягод с сапфирами, стоимостью 20 000 рублей; серьги из золота с фианитами розового цвета, стоимостью 7 000 рублей; серьги из золота в форме листочков, стоимостью 5 000 рублей; серьги из золота с белыми фианитами, стоимостью 6 000 рублей; серьги-пуссеты из серебра и белого жемчуга, стоимостью 3 000 рублей; серьги из белого и желтого золота в виде знака «Инь Янь» с сапфирами и бриллиантами», стоимостью 50 000 рублей; серьги из золота с камнями сапфирами и рубинами, стоимостью 15 000 рублей; браслет из золота кружевной, стоимостью 30 000 рублей; браслет из белого и желтого золота с бриллиантами и сапфирами, стоимостью 100 000 рублей; браслет из серебра с разноцветными камнями, стоимостью 20 000 рублей; браслет из черного и белого жемчуга, стоимостью 5 000 рублей; три цепочки из золота, стоимостью 15 000 рублей за одну цепочку на общую сумму 45 000 рублей; цепочку широкую из золота. стоимостью 60 000 рублей; цепочку плоскую из золота, стоимостью 25 000 рублей; кольцо из золота в форме знака «Инь Янь» с сапфирами и бриллиантами, стоимостью 40 000 рублей; кольцо из золота с изумрудом, стоимостью 50 000 рублей; кольцо из золота с розовым фианитом, стоимостью 10 000 рублей; кольцо из золота с 3 фианитами белого цвета, стоимостью 6 000 рублей; кольцо из серебра в форме бабочки с белым жемчугом, стоимостью 2 000 рублей; кольцо из белого и желтого золота в виде знака «Инь Янь» с сапфирами и бриллиантами, стоимостью 35 000 рублей; кольцо обручальное из золота стоимостью 5 000 рублей; кольцо из золота с камнями сапфиры и рубины, стоимостью 10 000 рублей; статуэтку из серебра, стоимостью 7 000 рублей; статуэтку из серебра, стоимостью 7 000 рублей; монету «Серебряный рубль» банковский подарочный, стоимостью 8 000 рублей; монету из золота банковская подарочная, стоимостью 18 000 рублей; колье из золота в форме лепестков, стоимостью 50 000 рублей; цепочку из золота с подвеской из фианита и нефрита, стоимостью 10 000 рублей; кольцо из золота с бриллиантами, стоимостью 10 000 рублей; часы наручные мужские «Полет» из золота с гравировкой, стоимостью 100 000 рублей; запонки круглой формы и зажим для галстука из золота, стоимостью 70 000 рублей; запонки квадратной формы и зажим для галстука из платины с бриллиантами, стоимостью 70 000 рублей; кольцо из золота с бриллиантами и изумрудом, стоимостью 30 000 рублей; кольцо из золота, стоимостью 15 000 рублей; цепочку с подвеской из золота с бриллиантами, стоимостью 30 000 рублей; кольцо из золота со вставкой, стоимостью 10 000 рублей; поднос из серебра, стоимостью 20 000 рублей; набор серебряных рюмок (6 рюмок по 5 000 рублей за рюмку), стоимостью 30 000 рублей; набор серебряных бокалов (3 бокала по 10 000 рублей за 1 бокал), стоимостью 30 000 рублей; набор серебряных бокалов (3 бокала по 10 000 рублей за 1 бокал), стоимостью 30 000 рублей; подкову из серебра, стоимостью 12 000 рублей, а всего похитили имущество ФИО19 на общую сумму 2 373 500 (два миллиона триста семьдесят три тысячи пятьсот) рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО32 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ФИО19 материальный ущерб в особо крупном размере в сумме 2 373 500 (два миллиона триста семьдесят три тысячи пятьсот) рублей. 

Кроме того, в достоверно неустановленный день в июле 2017 года, участники организованной преступной группы ФИО1 и ФИО32, находясь в городе Нижний Новгород, решили совершить тайное хищение чужого имущества и денежных средств из квартир, расположенных в городе Тюмень, для чего распределили преступные роли. 

Затем, ФИО1 и ФИО32 28 июля 2017 года в достоверно неустановленное следствием вечернее время, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном следствием автомобиле приехали из города Нижний Новгород в город Тюмень, где подыскали 

<

адрес> для совершения хищения ценного имущества и денежных средств из квартир граждан.

После чего, ФИО1 припарковал неустановленный следствием автомобиль неподалеку от места совершения преступления, находясь в салоне которого передал ФИО32 часть заранее изготовленных полимерных бесцветных полосок для установления их в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенной в подъезде дома, для осуществления контроля за жильцами квартир. 

Далее, ФИО1 и ФИО32 реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошли к подъезду № 

<

адрес>, где ФИО1, при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь в подъезд, после чего, ФИО1 и ФИО32 установили для осуществления контроля за жильцами квартир полимерные бесцветные полоски в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенных в подъезде № 

<

адрес>. 

Затем, ФИО1 и ФИО32 29 июля 2017 года около 23 часов 00 минут, действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном следствием автомобиле подъехали к дому № по 

<

адрес>, прошли к подъезду № указанного дома, где ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь вблизи 

<

адрес>, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае наступления опасности предупредить об этом ФИО32, используя заранее приобретенные мобильные телефоны. 

В это время ФИО32, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошел к подъезду № 

<

адрес>, где при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь подъезда, в котором на 7 этаже обнаружил наличие полимерной бесцветной полоски в проеме входной двери 

<

адрес> указанного дома, убедившись таким образом, что входная дверь квартиры не открывалась и жильцы в ней отсутствуют. 

После чего, ФИО32, действуя согласно отведенной ему преступной роли, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, при помощи заранее изготовленных отмычек, открыл замок входной двери 

<

адрес>, незаконно проникнув в которую, ФИО1 и ФИО32 29 июля 2017 года около 23 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, тайно похитили личное имущество ФИО20, а именно: денежные средства в сумме 72 000 рублей; кольцо из золота с бриллиантами, стоимостью 50 000 рублей; кольцо из золота с рисунком в виде цветка с зеленым камнем внутри, стоимостью 35 000 рублей; кольцо из золота с изумрудом светло-зеленого цвета, стоимостью 35 000 рублей; кольцо из золота с рисунком в виде лучей солнца, гравировка из золота белого цвета, с камнем фианитом белого цвета, стоимостью 30 000 рублей; кольцо из золота с рисунком в виде цветка с камнями фианитами, стоимостью 30 000 рублей; кольцо из серебра с узором в виде квадрата, со вставкой из камня фианит белого цвета, стоимостью 162 рублей; браслет из золота в виде переплетенных в косу трех цепочек, застежка «карабин», длиной 20 см, стоимостью 15 000 рублей; серьги из золота в виде бантика, со вставкой из камня изумруд светло-зеленого цвета, английская застежка, стоимостью 40 000 рублей; серьги из золота в виде колец, диаметром около 3 см, стоимостью 10 000 рублей; серьги из золота в виде пластины, на которой располагалось три камня бриллианта вертикально, стоимостью 36 843 рублей; браслет из золота, длиной 20 см, представляет собой скрепленные между собой пластины овальной формы, длиной 5-6 мм, стоимостью 15 000 рублей; серьги из золота в виде пластины длиной около 3,5- 4 см, на которой снизу крепится шар из белого золота, в верхней части шар из желтого золота меньшего размера, французская застежка, оцениваю в 10 000 рублей; цепочку из золота, длиной 60-65 см (точно не знаю), плетение в виде пластин расположенных плотно друг к другу, стоимостью 20 000 рублей; часы фирмы «Луч», позолоченные, циферблат шестигранный, браслет также позолоченный, стоимостью 10 000 рублей; часы женские, стоимостью 2 000 рублей; фотоаппарат «Кэнон» в корпусе черного цвета с объективом, стоимостью 15 000 рублей, а всего похитили личное имущество ФИО20 на общую сумму 426 005 (четыреста двадцать шесть тысяч пять) рублей, а также похитили личное имущество ФИО4, а именно: цепь из золота 585 пробы, плетенную, стоимостью 70 000 рублей; цепь из золота 585 пробы, тонкую, стоимостью 20 000 рублей; подвеску из золота 585 пробы, в виде скорпиона, стоимостью 30 000 рублей; перстень из золота 585 пробы, шириной 1 см, стоимостью 30 000 рублей; перстень из золота 585 пробы, с рубином, стоимостью 30 000 рублей; перстень из золота 585 пробы, с янтарем, стоимостью 30 000 рублей; перстень из золота 585 пробы, с камнем розового цвета, стоимостью 20 000 рублей; комплект в виде перстня и серег из золота 585 пробы, с рубином, стоимостью 30 000 рублей; серьги из золота 585 пробы, в форме знака бесконечности, стоимостью 30 000 рублей; цепь из золота 585 пробы, тонкую, стоимостью 20 000 рублей; подвеску с янтарем в золотой оправе, стоимостью 30 000 рублей; серьги из золота 585 пробы, с янтарем, стоимостью 25 000 рублей; перстень из золота 585 пробы, стоимостью 25 000 рублей; кольцо обручальное из золота, стоимостью 25 000 рублей; серьги из золота 585 пробы, с розовым рубином, стоимостью 30 000 рублей; браслет из золота 585 пробы, плетение в виде каната, стоимостью 30 000 рублей, а всего похитили личное имущество ФИО4 на общую сумму 475 000 (четыреста семьдесят пять тысяч) рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО32 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ФИО20 материальный ущерб в крупном размере на сумму 426 005 (четыреста двадцать шесть тысяч пять) рублей, а потерпевшей ФИО4 материальный ущерб в крупном размере на сумму 475 000 (четыреста семьдесят пять тысяч) рублей. 

Кроме этого, Кроме того, в достоверно неустановленный день в июле 2017 года, участники организованной преступной группы ФИО29 и ФИО28, находясь в городе Нижний Новгород, решили совершить тайное хищение чужого имущества и денежных средств из квартир, расположенных в городе Тюмень, для чего распределили преступные роли. 

Затем, ФИО1 и ФИО32 30 июля 2017 года в достоверно неустановленное следствием вечернее время, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном следствием автомобиле приехали из города Нижний Новгород в город Тюмень, где подыскали 

<

адрес> для совершения хищения ценного имущества и денежных средств из квартир граждан.

После чего, ФИО1 припарковал неустановленный следствием автомобиль неподалеку от места совершения преступления, находясь в салоне которого передал ФИО32 часть заранее изготовленных полимерных бесцветных полосок для установления их в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенной в подъезде дома, для осуществления контроля за жильцами квартир. 

Далее, ФИО1 и ФИО32 реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошли к подъезду № 

<

адрес>, где ФИО1, при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь в подъезд, после чего, ФИО1 и ФИО32 установили для осуществления контроля за жильцами квартир полимерные бесцветные полоски в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенных в подъезде № 

<

адрес>. 

Затем, ФИО1 и ФИО32 30 июля 2017 года около 23 часов 00 минут, действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном следствием автомобиле подъехали к дому № по 

<

адрес>, прошли к подъезду № указанного дома, где ФИО32, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь вблизи 

<

адрес>, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае наступления опасности предупредить об этом ФИО1, используя заранее приобретенные мобильные телефоны. 

В это время ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошел к подъезду № 

<

адрес>, где при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь подъезда, в котором на 3 этаже обнаружил наличие полимерной бесцветной полоски в проеме входной двери 

<

адрес> указанного дома, убедившись таким образом, что входная дверь квартиры не открывалась и жильцы в ней отсутствуют. 

После чего, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, при помощи заранее изготовленных отмычек, открыл замок входной двери 

<

адрес>, незаконно проникнув в которую, ФИО1 и ФИО32 30 июля 2017 года около 23 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, тайно похитили личное имущество ФИО5, а именно: сейф металлический, стоимостью 17 000 рублей, в котором находились: документы, не представляющие материальной ценности, в том числе: четыре свидетельства о регистрации права собственности недвижимого имущества на четыре гаража, расположенных в кооперативе «Суходольный» по 

<

адрес>; свидетельство о регистрации права собственности 

<

адрес>; два свидетельства о регистрации права собственности на два подземных гаража по 

<

адрес>; свидетельство о регистрации права собственности – овощехранилище по 

<

адрес>; свидетельство регистрации права собственности – земельного участка по адресу: 

<

адрес>; паспорт транспортного средства на автомашину «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, 2015 года выпуска, на имя ФИО5; сберегательная книжка старого образца на имя ФИО5; цепочку из золота, стоимостью в 50 000 рублей; цепочку комбинированную, стоимостью 13 000 рублей; перстень из золота 585 пробы, стоимостью 15 000 рублей; перстень-печатку из золота, квадратной формы, с надписью «Витя», стоимостью 10 000 рублей; перстень-печатку со вставкой из камня рубин овальной формы, стоимостью 14 000 рублей; кольцо обручальное мужское из золота 585 пробы, стоимостью 8 000 рублей; икону «Божьей матери» из серебра, подложку из дерева, стоимостью 9 000 рублей; денежную купюру бумажную оригинальную с изображением «ФИО34 2» достоинством в 100 рублей по номиналу, стоимостью 3 000 рублей; две юбилейные монеты «Сбербанка России», в пластиковых корпусах, стоимостью 3 000 рублей за одну монету, на общую сумму 6 000 рублей; сувенир из золота 585 пробы в форме слитка с логотипом ОАО «Плюс Банк», в упаковке, стоимостью 2 370 рублей; печать врача с данными ФИО5, стоимостью 1 000 рублей; ключ от автомашины «БМВ», стоимостью 18 021 рубль 57 копеек; бутылку коньяка «Реми Мартин ХО», емкостью 0,5 литра, стоимостью 3 000 рублей, а всего похитили личное имущество ФИО5 на общую сумму 169 391 (сто шестьдесят девять тысяч триста девяносто один) рубль 57 (пятьдесят семь) копеек.

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО32 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ФИО5 значительный материальный ущерб на сумму 169 391 (сто шестьдесят девять тысяч триста девяносто один) рубль 57 (пятьдесят семь) копеек. 

Кроме того, в достоверно неустановленный день в июле 2017 года, участники организованной преступной группы ФИО1 и ФИО32, находясь в городе Нижний Новгород, решили совершить тайное хищение чужого имущества и денежных средств из квартир, расположенных в городе Тюмень, для чего распределили преступные роли. 

Затем, ФИО1 и ФИО32 31 июля 2017 года в достоверно неустановленное следствием вечернее время, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном следствием автомобиле приехали из города Нижний Новгород в город Тюмень, где подыскали 

<

адрес> для совершения хищения ценного имущества и денежных средств из квартир граждан.

После чего, ФИО1 припарковал неустановленный следствием автомобиль неподалеку от места совершения преступления, находясь в салоне которого передал ФИО32 часть заранее изготовленных полимерных бесцветных полосок для установления их в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенной в подъезде дома, для осуществления контроля за жильцами квартир. 

Далее, ФИО1 и ФИО32 реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошли к подъезду № 

<

адрес>, где ФИО1, при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь в подъезд, после чего, ФИО1 и ФИО32 установили для осуществления контроля за жильцами квартир полимерные бесцветные полоски в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенных в подъезде № 

<

адрес>. 

Затем, ФИО1 и ФИО32 01 августа 2017 года около 23 часов 00 минут, действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном следствием автомобиле подъехали к дому № по 

<

адрес>, прошли к подъезду № указанного дома, где ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь вблизи 

<

адрес>, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае наступления опасности предупредить об этом ФИО32, используя заранее приобретенные мобильные телефоны. 

В это время ФИО32, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошел к подъезду № 

<

адрес>, где при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь подъезда, в котором на 6 этаже обнаружил наличие полимерной бесцветной полоски в проеме входной двери 

<

адрес> указанного дома, убедившись таким образом, что входная дверь квартиры не открывалась и жильцы в ней отсутствуют. 

После чего, ФИО32, действуя согласно отведенной ему преступной роли, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, при помощи заранее изготовленных отмычек, открыл замок входной двери 

<

адрес>, незаконно проникнув в которую, ФИО1 и ФИО32 31 июля 2017 года около 23 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, тайно похитили личное имущество ФИО21, а именно: комплект, состоящий из серег, стоимостью 12 000 рублей, кольца, стоимостью 6 000 рублей, цепочки, стоимостью 18 000 рублей, на которой имелась подвеска, стоимостью 3 000 рублей из золота со вставкой из жемчуга, а всего на общую сумму 39 000 рублей; комплект, состоящий из серег, стоимостью 18 000 рублей и кольца, стоимостью в 9 000 рублей из золота со вставкой из камня янтарь зеленого цвета, на общую сумму 27 000 рублей; комплект, состоящий из серег, стоимостью 12 000 рублей и кольца, стоимостью 6 000 рублей из золота со вставкой из камня янтарь «медового» цвета на общую сумму 18 000 рублей; комплект, состоящий из серег, стоимостью 15 000 рублей и кольца, стоимостью 5 000 рублей из золота с тремя камнями фианит, на общую сумму 20 000 рублей; комплект, состоящий из серег, стоимостью 12 000 рублей и кольца, стоимостью 6 000 рублей из золота с фианитами, на общую сумму 18 000 рублей; серьги из комбинированного золота с изумрудами светло-зеленого цвета, стоимостью 18 000 рублей; цепочку из золота, стоимостью 18 000 рублей; цепочку из золота, стоимостью 12 000 рублей с подвеской из золота в виде луны, стоимостью 1 500 рублей, на общую сумму 13 500 рублей; цепочку из золота, стоимостью 10 000 рублей с подвеской в виде сердца, стоимостью 2 000 рублей, на общую сумму 12 000 рублей; подвеску из золота со знаком зодиак «Скорпион», стоимостью 12 000 рублей; подвеску из золота треугольной формы с камнем аметист, стоимостью 6 000 рублей; кольцо из золота с узором в форме ветки, стоимостью 10 000 рублей; обручальное кольцо из золота с тремя бриллиантами, стоимостью 42 000 рублей; обручальное кольцо из золота, стоимостью 18 000 рублей; комплект, состоящий из серег, стоимостью 30 000 рублей и кольца, стоимостью 4 734 рублей из золота со вставкой из жемчуга, на общую сумму 34 734 рублей; серьги из золота с рубином красного цвета, стоимостью 6 000 рублей; серьги из золота в виде трех треугольников с гранатом, стоимостью 12 000 рублей; зажим для галстука из золота, стоимостью 15 000 рублей; часы женские из золота, стоимостью 120 000 рублей; часы мужские из золота фирмы «Ника», стоимостью 180 000 рублей; часы мужские «TISSOT», стоимостью 45 000 рублей; слиток из золота 585 пробы, стоимостью 6 000 рублей; денежные средства в сумме 205 000 рублей; денежные средства в сумме 1 700 долларов США (стоимостью 59 рублей 15 копеек за 1 доллар США по курсу Центрального банка Российской Федерации на 26.08.2017) на сумму 100 555 рублей), а всего похитили личное имущество ФИО21 на общую сумму 995 789 (девятьсот девяносто пять тысяч семьсот восемьдесят девять) рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО32 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ФИО21 материальный ущерб в крупном размере на сумму 995 789 (девятьсот девяносто пять тысяч семьсот восемьдесят девять) рублей.

Кроме этого, Кроме того, в достоверно неустановленный следствием день в августе 2017 года, участники организованной преступной группы ФИО1 и ФИО32, находясь в городе Нижний Новгород, решили совершить тайное хищение чужого имущества и денежных средств из квартиры, расположенной в городе Екатеринбург, для чего распределили преступные роли. 

Далее ФИО1 и ФИО32 в достоверно неустановленный день августа 2017 года, но не позднее 06 августа 2017 года, действуя умышленно, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном следствием автомобиле приехали из города Нижний Новгород в город Екатеринбург. 

Там ФИО1 и ФИО32, действуя в составе организованной группы, согласно разработанному плану, находясь в неустановленном следствием автомобиле подыскали 

<

адрес> для совершения хищения ценного имущества и денежных средств из квартир граждан.

После чего, ФИО1 и ФИО32, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, припарковав неустановленный следствием автомобиль неподалеку от места совершения преступления, прошли к подъезду 

<

адрес>, где ФИО1, при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь в подъезд, после чего, ФИО1 и ФИО32, стали простукивать двери квартир, расположенных в подъезде, устанавливая, тем самым, контроль за наличием жильцов.

Затем, ФИО1 и ФИО32 в ночное достоверно неустановленное следствием время в августе 2017 года, но не позднее 06 августа 2017 года, действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном следствием автомобиле подъехали к дому 

<

адрес>, прошли к подъезду указанного дома, где ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае наступления опасности предупредить об этом ФИО32, используя заранее приобретенные мобильные телефоны. 

После чего, ФИО32, действуя согласно отведенной ему преступной роли, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, при помощи заранее изготовленных отмычек, открыл замок входной двери 

<

адрес>, незаконно проникнув в которую, ФИО1 и ФИО32 в достоверно неустановленное следствием время в августе 2017 года, но не позднее 06 августа 2017 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, тайно похитили из квартиры сейф, стоимостью 40 000 (сорок тысяч) рублей, принадлежащий ФИО22, в котором находилось личное имущество ФИО6, а именно: кольцо «Ринго» из золота, стоимостью 90 000 рублей; кулон из золота в форме солнца с черными бриллиантами, стоимостью 50 000 рублей; серьги из золота с бриллиантом, стоимостью 90 000 рублей; цепь из белого золота, стоимостью 30 000 рублей; кольцо из белого золота с жемчужиной, стоимостью 40 000 рублей; подвеску из белого золота с жемчугом, стоимостью 40 000 рублей; цепь из золота, стоимостью 40 000 рублей; браслет из золота, стоимостью 30 000 рублей; комплект: кольцо и серьги из золота с бриллиантами, стоимостью 160 000 рублей; цепь из белого золота, стоимостью 30 000 рублей; комплект: серьги, кольцо, две подвески с раухтопазами и фианитами, стоимостью 250 000 рублей; подвеску из белого золота в форме сердца с бриллиантом, стоимостью 40 000 рублей, а всего имущество ФИО6 на сумму 890 000 (восемьсот девяносто тысяч) рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО32 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ФИО22 материальный ущерб на сумму 40 000 (сорок тысяч) рублей, а потерпевшей ФИО6 материальный ущерб в крупном размере в сумме 890 000 (восемьсот девяносто тысяч) рублей.

Кроме того, в достоверно неустановленный следствием день в декабре 2017 года, участники организованной преступной группы ФИО1 и ФИО32, находясь в городе Нижний Новгород, решили совершить тайное хищение чужого имущества и денежных средств из квартиры, расположенной в городе Уфа, для чего распределили преступные роли. 

Далее ФИО1 и ФИО32 в достоверно неустановленный день декабря 2017 года, но не позднее 27 декабря 2017 года, в вечернее время, действуя умышленно, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном следствием автомобиле приехали из города Нижний Новгород в город Уфа. 

Там ФИО1 и ФИО32, действуя в составе организованной группы, согласно разработанному плану, находясь в неустановленном следствием автомобиле подыскали 

<

адрес> для совершения хищения ценного имущества и денежных средств из квартир граждан.

После чего, ФИО1 припарковал неустановленный следствием автомобиль неподалеку от места совершения преступления, находясь в салоне которого передал ФИО32 часть заранее изготовленных полимерных бесцветных полосок для установления их в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенной в подъезде дома, для осуществления контроля за жильцами квартир. 

После чего, ФИО1 и ФИО32, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, припарковав неустановленный следствием автомобиль неподалеку от места совершения преступления, прошли к подъезду 

<

адрес>, где ФИО1, при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь в подъезд, после чего, ФИО1 и ФИО32 установили для осуществления контроля за жильцами квартир полимерные бесцветные полоски в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенных в 

<

адрес>. 

Затем, ФИО1 и ФИО32 в ночное достоверно неустановленное следствием время в декабре 2017 года, но не позднее 27 декабря 2017 года, действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном следствием автомобиле подъехали к дому 

<

адрес>, прошли к подъезду № указанного дома, где ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае наступления опасности предупредить об этом ФИО32, используя заранее приобретенные мобильные телефоны. 

В это время ФИО32, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошел к подъезду 

<

адрес>, где при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь подъезда, в котором на 6 этаже обнаружил наличие полимерной бесцветной полоски в проеме входной двери 

<

адрес> указанного дома, убедившись таким образом, что входная дверь квартиры не открывалась и жильцы в ней отсутствуют. 

После чего, ФИО32, действуя согласно отведенной ему преступной роли, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, при помощи заранее изготовленных отмычек, открыл замок входной двери 

<

адрес>, незаконно проникнув в которую, ФИО1 и ФИО32 в конце декабря 2017 года, но не позднее 27 декабря 2017 года, в ночное достоверно неустановленное следствием время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, тайно похитили личное имущество ФИО23, а именно: шубу из норки белого цвета, стоимостью 250 000 рублей; дубленку коричневого цвета, стоимостью 200 000 рублей; сумку «Луи Витон», стоимостью 150 000 рублей; портфель «Луи Витон», стоимостью 100 000 рублей; сумку из кожи синего цвета, стоимостью 30 000 рублей; денежные средства в сумме 4 900 евро (стоимостью 68 рублей 87 копеек за 1 евро по курсу Центрального банка Российской Федерации на ДД.ММ.ГГГГ) на общую сумму 337 463 рубля; брошь из золота, стоимостью 100 000 рублей; серьги золотые с бриллиантами, стоимостью 80 000 рублей; кольцо золотое с бриллиантами, стоимостью 25 000 рублей; цепочку с подвеской, стоимостью 10 000 рублей; серьги золотые с камнями красного цвета, стоимостью 35 000 рублей; кольцо золотое с бриллиантом, стоимостью 15 000 рублей; серьги золотые, стоимостью 20 000 рублей; тонкую золотую цепочку, стоимостью 3 000 рублей; браслет золотой, стоимостью 15 000 рублей; набор золотой: серьги, стоимостью 15 000 рублей, кольцо, стоимостью 5 000 рублей, на общую сумму 20 000 рублей; набор золотой с камнями голубого цвета: серьги, стоимостью 10 000 рублей, кольцо, стоимостью 5 000 рублей, браслет, стоимостью 20 000 рублей, общей стоимостью 35 000 рублей; серьги из белого золота с бриллиантами, стоимостью 20 000 рублей; колье золотое, стоимостью 10 000 рублей; бусы из белого жемчуга, стоимостью 2 000 рублей; браслет из жемчуга, стоимостью 1 500 рублей, серьги из металла с фианитами, стоимостью 1 500 рублей; цепочку из металла цвета с подвеской, стоимостью 2 000 рублей; браслет из металла, стоимостью 3 000 рублей; серьги из металла с фианитами, стоимостью 2 000 рублей, а всего имущество ФИО23 на общую сумму 1 467 463 (один миллион четыреста шестьдесят семь тысяч четыреста шестьдесят три) рубля.

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО32 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ФИО23 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 467 463 (один миллион четыреста шестьдесят семь тысяч четыреста шестьдесят три) рубля. 

Кроме этого, в достоверно неустановленный день в декабре 2017 года, участники организованной преступной группы ФИО1 и ФИО32, находясь в городе Нижний Новгород, решили совершить тайное хищение чужого имущества и денежных средств из квартир, расположенных в городе Тюмень, для чего распределили преступные роли. 

Затем, ФИО1 и ФИО32 03 января 2018 года в достоверно неустановленное следствием вечернее время, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном следствием автомобиле приехали из города Нижний Новгород в город Тюмень, где подыскали 

<

адрес> для совершения хищения ценного имущества и денежных средств из квартир граждан.

После чего, ФИО1 припарковал неустановленный следствием автомобиль неподалеку от места совершения преступления, находясь в салоне которого, передал ФИО32 часть заранее изготовленных полимерных бесцветных полосок для установления их в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенной в подъезде дома, для осуществления контроля за жильцами квартир. 

Далее, ФИО1 и ФИО32 реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошли к подъезду 

<

адрес>, где ФИО1, при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь в подъезд, после чего, ФИО1 и ФИО32 установили для осуществления контроля за жильцами квартир полимерные бесцветные полоски в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенных в подъезде 

<

адрес>. 

Затем, ФИО1 и ФИО32 05 января 2018 года около 01 часа 30 минут, действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном следствием автомобиле подъехали к дому 

<

адрес>, прошли к подъезду № указанного дома, где ФИО32, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь вблизи 

<

адрес>, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае наступления опасности предупредить об этом ФИО1, используя заранее приобретенные мобильные телефоны. 

В это время ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошел к подъезду 

<

адрес>, где при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь подъезда, в котором на 7 этаже обнаружил наличие полимерной бесцветной полоски в проеме входной двери 

<

адрес> указанного дома, убедившись таким образом, что входная дверь квартиры не открывалась и жильцы в ней отсутствуют. 

После чего, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, при помощи заранее изготовленных отмычек, открыл замок входной двери 

<

адрес>, незаконно проникнув в которую, ФИО1 и ФИО32 05 января 2018 года в период времени с 01 часа 30 минут до 02 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, тайно похитили личное имущество ФИО24, а именно: часы наручные «Ulysse nardin» («Юлис Нардин») модель «Lady Diver» («Леди Дивер»), с бриллиантами по основанию циферблата, с ремешком каучуковым голубого цвета, стоимостью 700 000 рублей; часы наручные «Omega» («Омега»), из белого золота, с бриллиантами по основанию, с ремешком кожаным коричневого цвета, стоимостью 600 000 рублей; часы наручные «Oris» («Орис»), модель «TT3 Darryl O Young» («ТТ3 Даррил О Юнг») с ремешком каучуковым черного цвета, стоимостью 104 118 рублей; часы наручные «Yaegen Le Coultre Reverso» («ФИО38 Ле Култре Реверсо»), с циферблатом прямоугольной формы из золота, с ремешком кожаным коричневого цвета, стоимостью 700 000 рублей; часы наручные «Carl F.Bucheren» («Карл Ф.Бушерен»), с круглым циферблатом из белого золота, с бриллиантами по основанию циферблата, с ремешком кожаным светло-зеленого цвета, стоимостью 500 000 рублей; часы наручные «Tissot» («Тиссот»), модель «Ballade» («Баляж») с круглым циферблатом из белого и желтого металлаа, с ремешком металлическим из белого и желтого металла, стоимостью 30 000 рублей; часы наручные «Maurice Lacraix» («Морис Лакруа»), с прямоугольным циферблатом из желтого металла, с ремешком из желтого металла, стоимостью 63 807 рублей; часы наручные «Breitling» («Брейтлинг»), из металла белого цвета с круглым циферблатом, стоимостью 80 000 рублей; серьги «Roberto Coin» («Роберто Коин»), из золота с узором в виде шкуры жирафа, с бриллиантами и рубинами, стоимостью 100 000 рублей; кулон с цепочкой «Roberto Coin» («Роберто Коин») из золота, с бриллиантами, и красным рубином, стоимостью 100 000 рублей; цепочку с подвеской «Слоник» «Chopard» («Шопард») из белого золота, стоимостью 100 000 рублей; цепочку с подвеской в форме кольца «Roberto Coin» («Роберто Коин») из металла белого цвета, с черными и белыми прозрачными бриллиантами, с красным рубином, стоимостью 100 000 рублей; серьги «Roberto Coin» («Роберто Коин») в виде колец, из белого золота, с черными и белыми прозрачными бриллиантами, с красным рубином, стоимостью 100 000 рублей; цепочку с кулоном «Chopard» («Шопард») коллекция «Imperial Cocktail» («Империал Коктеил») из белого золота и розового кварца, стоимостью 150 000 рублей; кольцо «Roberto Coin» («Роберто Коин») из золота, с бриллиантами и красным рубином, стоимостью 100 000 рублей; брошь «Chopard» («Шопард») из золота в виде медвежонка, с сапфирами и красным рубином, стоимостью 100 000 рублей; браслет «Chopard» («Шопард») из золота, в виде крупной цепи, с подвеской в виде фигуры медвежонка, с сапфирами и красным рубином, стоимостью 150 000 рублей; цепочку с кулоном «Chopard» («Шопард»), из белого золота, с голубыми сапфирами, стоимостью 100 000 рублей; серьги «Bulgary» («Булгари») из белого золота, с изображением римских цифр, с прозрачными бриллиантами, стоимостью 100 000 рублей; кольцо «Bulgary» («Булгари») из белого золота, с изображением римских цифр, стоимостью 100 000 рублей; цепочку с кулоном в виде цветка «Roberto Coin» («Роберто Коин») из белого золота, с прозрачным бриллиантом, стоимостью 150 000 рублей; серьги «Roberto Coin» («Роберто Коин») из белого золота в виде цветка, с прозрачным бриллиантом, с красным рубином, стоимостью 150 000 рублей; серьги «Chaumet» («Шаумет») с бриллиантами в виде буквы «Х», стоимостью 200 000 рублей; серьги «Chaumet» («Шаумет») из золота круглой формы в виде кольца, с прозрачным бриллиантом, стоимостью 150 000 рублей; кольцо «Chaumet» («Шаумет») из золота, с белым прозрачным бриллиантом по центру, стоимостью 100 000 рублей; подвеску «Chaumet» («Шаумет») из белого золота в форме сердца, на шнурке черного цвета, подвеска из белого золота в виде сердца, сверху в виде буквы «Х» с бриллиантами белого цвета, стоимостью 150 000 рублей; кулон и цепочку, в виде «Турецкий огурец», из красного золота, стоимостью 50 000 рублей; серьги «Roberto Coin» («Роберто Коин») из золота, по центру три белых прозрачных бриллианта, с красным рубином, стоимостью 100 000 рублей; кулон на цепочке «Roberto Coin» («Роберто Коин») из золота, по центру три белых прозрачных бриллианта, с красным рубином, стоимостью 100 000 рублей; кольцо из белого золота, с «плавающим» бриллиантом в прозрачном сердце, стоимостью 100 000 рублей; кольцо «FREY WILLE» («Фрей Вилль»), из золота, с орнаментом на фоне бордового цвета, стоимостью 25 000 рублей; серьги «FREY WILLE» («Фрей Вилль»), из золота, с декоративными элементами в виде овалов, стоимостью 65 348 рублей; кулон «FREY WILLE» («Фрей Вилль»), стоимостью 39522 рубля на цепочке стоимостью 30 000 рублей; браслет «FREY WILLE» («Фрей Вилль»), из золота, с орнаментом на фоне бордового цвета, стоимостью 76 510 рублей; цепочку в виде панцирного плетения, из золота, с кулоном с изображением «Мадонны», из золота, стоимостью 20 000 рублей; цепочку «Swarovski» из металла белого цвета с кулоном в виде человека покрытого голубыми кристаллами, стоимостью 15 000 рублей; цепочку «Swarovski» из металла желтого цвета с кулоном в виде матрешки из металла желтого цвета с кристаллом красного цвета, стоимостью 15 000 рублей; цепочку «Carreray Carrera» («Карерай Карера») из золота, с вставками в виде бриллиантов, с подвеской из золота в виде цветка, стоимостью 150 000 рублей; серьги пуссеты «Tiffany» («Тиффани») из белого золота в форме морских звезд с бриллиантами, стоимостью 300 000 рублей; серьги пуссеты «Tiffany» («Тиффани») из белого золота в форме четырехлистника с бриллиантами, стоимостью 200 000 рублей; серьги пуссеты «Tiffany» («Тиффани») из белого золота с бриллиантами, стоимостью 200 000 рублей; цепочку «Tiffany» («Тиффани») из белого золота с кулоном из золота в форме морской звезды с бриллиантами, стоимостью 300 000 рублей; цепочку «Tiffany» («Тиффани») из белого золота с кулоном из золота с бриллиантами, стоимостью 200 000 рублей; серьги «Roberto Coin» («Роберто Коин») из золота в виде овала с бриллиантами, стоимостью 100 000 рублей; кольцо «Roberto Coin» («Роберто Коин») из золота с бриллиантами, стоимостью 100 000 рублей; цепочку «Carreray Carrera» («Карерай Карера») из золота, с подвеской из золота в виде цветов с бриллиантами, стоимостью 150 000 рублей; серьги «Carreray Carrera» («Карерай Карера») из золота, в виде букетов с бриллиантами, стоимостью 100 000 рублей; браслет из белого золота с вставками из прозрачных камней, стоимостью 50 000 рублей; ожерелье «Majorica» («Мажорика») из золота с жемчугом, стоимостью 20 000 рублей; (ранее я ошибочно указывала что это было кольцо); серьги «Majorica» («Мажорика») из металла желтого цвета со вставкой из жемчуга молочного цвета, над жемчужиной прозрачный камень, стоимостью 20 000 рублей; серьги – пуссеты «Majorica» («Мажорика») из золота с жемчугом, стоимостью 10 000 рублей; кольцо «Majorica» («Мажорика») из золота с жемчугом, стоимостью 10 000 рублей; подвеску «Pandora» («Пандора») из серебра в виде двух дисков с изображением месяца и звезд из прозрачных камней, стоимостью 3 190 рублей; барсетку из кожи черного цвета, с застежкой из металла белого цвета, стоимостью 30 000 рублей; сумку женскую «Louis Vuitton» («Луи Витон») из кожи коричневого цвета с накладными карманами желтого цвета, стоимостью 40 000 рублей; сумку женскую «Louis Vuitton» («Луи Витон») с ручками бежевого цвета, стоимостью 40 000 рублей; сумку женскую «Louis Vuitton» («Луи Витон») с вставкой в виде полосы желтого цвета, стоимостью 40 000 рублей; кошелек «Fendi» («Фенди») из кожи черного цвета, стоимостью 30 000 рублей; портмоне «Dolce Gabbana» («Дольче Габбана») из кожи черного цвета, стоимостью 30 000 рублей; портмоне «Dupont» («Дюпонт»), из кожи черного цвета, стоимостью 30 000 рублей; туалетную воду «Chanel Sequoia» («Шанель Секвоа»), стоимостью 20 000 рублей; туалетную воду «Amouge Epic» («Амуаж Эпик»), стоимостью 25 000 рублей; туалетную воду «Loewe Esencia» «Лауэ Эсенция»), стоимостью 20 000 рублей; туалетную воду «La Tosca», стоимостью 6 000 рублей; туалетную воду «Sospiro» («Соспиро»), стоимостью 10 000 рублей; авторучку черного цвета «BMW» («БМВ»), стоимостью 3 000 рублей; запонки мужские «MONT BLANC», в футляре, стоимостью 13 533 рублей; цепочку с кулоном «Roberto Coin», стоимостью 55 503 рублей; цепочку «Carreray Carrera» с узорной подвеской с ответвлением, стоимостью 43 354 рублей, а всего похитили личное имущество ФИО24 на общую сумму 7 963 885 (семь миллионов девятьсот шестьдесят три тысячи восемьсот восемьдесят пять) рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО32 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ФИО24 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 7 963 885 (семь миллионов девятьсот шестьдесят три тысячи восемьсот восемьдесят пять) рублей. 

Кроме того, в достоверно неустановленный следствием день в начале июля 2018 года, но не позднее 10 июля 2018 года, участники организованной преступной группы ФИО1 и ФИО32, находясь в городе Нижний Новгород, решили совершить тайное хищение чужого имущества и денежных средств из квартиры, расположенной в городе Уфа, для чего распределили преступные роли. 

Далее ФИО1 и ФИО32 в достоверно неустановленный день в середине июля 2018 года, но не позднее 16 июля 2018 года, в вечернее время, действуя умышленно, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном следствием автомобиле приехали из города Нижний Новгород в город Уфа. 

Там ФИО1 и ФИО32, действуя в составе организованной группы, согласно разработанному плану, находясь в неустановленном следствием автомобиле, подыскали 

<

адрес> для совершения хищения ценного имущества и денежных средств из квартир граждан.

После чего, ФИО1 припарковал неустановленный следствием автомобиль неподалеку от места совершения преступления, находясь в салоне которого передал ФИО32 часть заранее изготовленных полимерных бесцветных полосок для установления их в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенной в подъезде дома, для осуществления контроля за жильцами квартир. 

После чего, ФИО1 и ФИО32, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, припарковав неустановленный следствием автомобиль неподалеку от места совершения преступления, прошли к подъезду 

<

адрес>, где ФИО1, при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь в подъезд, после чего, ФИО1 и ФИО32 установили для осуществления контроля за жильцами квартир полимерные бесцветные полоски в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенных в подъезде 

<

адрес>. 

Затем, ФИО1 и ФИО32 в достоверно неустановленный день в середине июля 2018 года, но не позднее 16 июля 2018 года, действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном следствием автомобиле подъехали к дому 

<

адрес> указанного дома, где ФИО32, действуя согласно отведенной ему преступной роли, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае наступления опасности предупредить об этом ФИО1, используя заранее приобретенные мобильные телефоны. 

В это время ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошел к подъезду 

<

адрес>, где при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь подъезда, в котором на 5 этаже обнаружил наличие полимерной бесцветной полоски в проеме входной двери 

<

адрес> указанного дома, убедившись таким образом, что входная дверь квартиры не открывалась и жильцы в ней отсутствуют. 

После чего, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, при помощи заранее изготовленных отмычек, открыл замок входной двери 

<

адрес>, незаконно проникнув в которую, ФИО1 и ФИО32 в достоверно неустановленный день в середине июля 2018 года, но не позднее 16 июля 2018 года, в ночное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, тайно похитили личное имущество ФИО25, а именно: обручальное кольцо, стоимостью 20 000 рублей; браслет из золота, стоимостью 100 000 рублей; браслет из золота, стоимостью 40 000 рублей; серьги из золота, стоимостью 20 000 рублей; перстень из золота с камнем янтарь, стоимостью 20 000 рублей; перстень из золота, стоимостью 4000 рублей; перстень из золота ажурный, стоимостью 10 000 рублей; перстень из комбинированного золота, стоимостью 30 000 рублей; цепочку из золота, стоимостью 10 000 рублей; охотничий нож, стоимостью 5 000 рублей, а всего имущества ФИО25 на общую сумму 259 000 (двести пятьдесят девять тысяч) рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО32 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ФИО25 материальный ущерб в крупном размере на сумму 259 000 (двести пятьдесят девять тысяч) рублей. 

Кроме этого, в достоверно неустановленный следствием день в середине июля 2018 года, но не позднее 20 июля 2018 года участники организованной преступной группы ФИО1 и ФИО32, находясь в городе Нижний Новгород, решили совершить тайное хищение чужого имущества и денежных средств из квартиры, расположенной в городе Уфа, для чего распределили преступные роли. 

Далее ФИО1 и ФИО32 в достоверно неустановленный следствием день в конце июля 2018 года, но не позднее 27 июля 2018 года, в вечернее время, действуя умышленно, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном следствием автомобиле приехали из города Нижний Новгород в город Уфа. 

Там ФИО1 и ФИО32, действуя в составе организованной группы, согласно разработанному плану, находясь в неустановленном следствием автомобиле, подыскали 

<

адрес> для совершения хищения ценного имущества и денежных средств из квартир граждан.

После чего, ФИО1 припарковал неустановленный следствием автомобиль неподалеку от места совершения преступления, находясь в салоне которого передал ФИО32 часть заранее изготовленных полимерных бесцветных полосок для установления их в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенной в подъезде дома, для осуществления контроля за жильцами квартир. 

После чего, ФИО1 и ФИО32, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, припарковав неустановленный следствием автомобиль неподалеку от места совершения преступления, прошли к подъезду 

<

адрес>, где ФИО1, при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь в подъезд, после чего, ФИО1 и ФИО32 установили для осуществления контроля за жильцами квартир полимерные бесцветные полоски в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенных в подъезде 

<

адрес>. 

Затем, ФИО1 и ФИО32 в достоверно неустановленный следствием день в конце июля 2018 года, но не позднее 27 июля 2018 года, действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном следствием автомобиле подъехали к дому № по 

<

адрес>, прошли к подъезду № указанного дома, где ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае наступления опасности предупредить об этом ФИО32, используя заранее приобретенные мобильные телефоны. 

В это время ФИО32, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошел к подъезду 

<

адрес>, где при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь подъезда, в котором на 10 этаже обнаружил наличие полимерной бесцветной полоски в проеме входной двери 

<

адрес> указанного дома, убедившись таким образом, что входная дверь квартиры не открывалась и жильцы в ней отсутствуют. 

После чего, ФИО32, действуя согласно отведенной ему преступной роли, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, при помощи заранее изготовленных отмычек, открыл замок входной двери 

<

адрес>, незаконно проникнув в которую, ФИО1 и ФИО32 в достоверно неустановленный следствием день в конце июля 2018 года, но не позднее 27 июля 2018 года, в ночное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, тайно похитили личное имущество ФИО26, а именно: денежные средства в сумме 100 000 рублей; 1000 евро (стоимостью 73 рубля 81 копейка за 1 евро по курсу Центрального банка Российской Федерации на 27.07.2018) на общую сумму 73810 рубль; не представляющий материальной ценности кошелек; часы « Breitling Navitimer», стоимостью 350 000 рублей; двое часов «Casio» («Касио»), стоимостью по 10 000 рублей за одни часы, на общую сумму 20 000 рублей; двое часов «Hanowa», стоимостью 10 000 рублей за одни часы, на общую сумму 20 000 рублей; часы «Авиатор», стоимостью 10 000 рублей; часы «DKNY», стоимостью 10 000 рублей; часы женские «Longines», стоимостью 300 000 рублей; крестик из золота с цепочкой, стоимостью 10 000 рублей; кольцо обручальное золотое с гравировкой, стоимостью 30 000 рублей; две пары золотых сережек, общей стоимостью 20 000 рублей; одну пару серебряных сережек «Пандора», стоимостью 5 000 рублей, а всего имущество ФИО26 на общую сумму 948 810 (девятьсот сорок восемь тысяч восемьсот десять) рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО32 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ФИО26 материальный ущерб в крупном размере на сумму 948 810 (девятьсот сорок восемь тысяч восемьсот десять) рублей.

Кроме того, в достоверно неустановленный день в середине июля 2018 года, но не позднее 20 июля 2018 года, участники организованной преступной группы ФИО1 и ФИО32, находясь в городе Нижний Новгород, решили совершить тайное хищение чужого имущества и денежных средств из квартир, расположенных в городе Уфа, для чего распределили преступные роли. 

Затем, ФИО1 и ФИО32 в достоверно неустановленный день в конце июля 2018 года, но не позднее 27 июля 2018 года, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном следствием автомобиле приехали из города Нижний Новгород в город Уфа.

Там ФИО1 и ФИО32, действуя в составе организованной группы, согласно разработанному плану, находясь в неустановленном следствием автомобиле, подыскали 

<

адрес> для совершения хищения ценного имущества и денежных средств из квартир граждан.

После чего, ФИО1 припарковал неустановленный следствием автомобиль неподалеку от места совершения преступления, находясь в салоне которого передал ФИО32 часть заранее изготовленных полимерных бесцветных полосок для установления их в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенной в подъезде дома, для осуществления контроля за жильцами квартир. 

После этого, ФИО1 и ФИО32, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, припарковав неустановленный следствием автомобиль неподалеку от места совершения преступления, прошли к подъезду 

<

адрес>, где ФИО1, при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь в подъезд, после чего, ФИО1 и ФИО32 установили для осуществления контроля за жильцами квартир полимерные бесцветные полоски в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенных в подъезде 

<

адрес>. 

Затем, ФИО1 и ФИО32 в достоверно неустановленный следствием день в конце июля 2018 года, но не позднее 27 июля 2018 года, действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном следствием автомобиле подъехали к дому 

<

адрес>, прошли к подъезду № указанного дома, где ФИО32, действуя согласно отведенной ему преступной роли, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае наступления опасности предупредить об этом ФИО1, используя заранее приобретенные мобильные телефоны. 

В это время ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошел к подъезду 

<

адрес>, где при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь подъезда, в котором на 4 этаже обнаружил наличие полимерной бесцветной полоски в проеме входной двери 

<

адрес> указанного дома, убедившись таким образом, что входная дверь квартиры не открывалась и жильцы в ней отсутствуют. 

После чего, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, при помощи заранее изготовленных отмычек, открыл замок входной двери 

<

адрес>, незаконно проникнув в которую, ФИО1 и ФИО32 в достоверно неустановленный следствием день в конце июля 2018 года, но не позднее 27 июля 2018 года, в ночное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, тайно похитили личное имущество Потерпевший №2, а именно: часы мужские Swiss Military Hanowa, стоимостью 50 000 рублей; часы мужские наручные Ulysse Nardin модель 243-55, стоимостью 200 000 рублей; часы мужские наручные Ulysse Nardin с круглым циферблатом, стоимостью 200 000 рублей; часы мужские наручные «Фредерик Константин» из золота, стоимостью 100 000 рублей; кольцо из золота с рубином, стоимостью 10 000 рублей; комплект: кольцо, серьги, подвеска из золота с изумрудами и бриллиантами, общей стоимостью 300 000 рублей; серьги из золота в виде колец стоимостью 20 000 рублей; кольцо из золота с сапфиром стоимостью 60 000 рублей; бусы из жемчуга стоимостью 20 000 рублей; брошь из медицинской стали с камнями «Сваровски» стоимостью 20 000 рублей; шубу из меха норки стоимостью 80 000 рублей; денежные средства в сумме 50 000 рублей, а всего имущество ФИО49 на общую сумму 1 110 000 (один миллион сто десять тысяч) рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО32 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему Потерпевший №2 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 110 000 (один миллион сто десять тысяч) рублей. 

Кроме этого, в достоверно неустановленный день в декабре 2018 года участники организованной преступной группы ФИО1 и ФИО32, находясь в городе Нижний Новгород, решили совершить тайное хищение чужого имущества и денежных средств из квартир, расположенных в городе Тюмень, для чего распределили преступные роли. 

Затем, ФИО1 и ФИО32 03 января 2019 года около 17 часов 00 минут действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на автомобиле «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), государственный регистрационный знак «Н № регион, приехали из города Нижний Новгород в город Тюмень, где подыскали 

<

адрес> для совершения хищения ценного имущества и денежных средств из квартир граждан.

После чего, припарковав автомобиль неподалеку от места совершения преступления, ФИО1, находясь в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак «№ регион, передал ФИО32 часть заранее изготовленных полимерных бесцветных полосок для установления их в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенной в подъезде дома, для осуществления контроля за жильцами квартир. 

Далее, ФИО1 и ФИО32 реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошли к подъезду 

<

адрес>, где ФИО1, при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь в подъезд, после чего, ФИО1 и ФИО32 установили для осуществления контроля за жильцами квартир полимерные бесцветные полоски в проемы входных дверей каждой из квартир, расположенных в подъезде 

<

адрес>. 

Затем, ФИО1 и ФИО32 03 января 2019 года около 23 часа 00 минут, действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на автомобиле «

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак «№ регион, подъехали к дому 

<

адрес>, прошли к подъезду указанного дома, где ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь вблизи 

<

адрес>, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае наступления опасности предупредить об этом ФИО32, используя заранее приобретенные мобильные телефоны. 

В это время ФИО32, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошел к подъезду 

<

адрес>, где при помощи заранее приготовленных магнитных ключей открыл входную дверь подъезда, в котором на 6 этаже обнаружил наличие полимерной бесцветной полоски в проеме общей входной двери 

<

адрес> указанного дома, убедившись таким образом, что входная дверь квартир не открывалась и жильцы в них отсутствуют. 

После чего, ФИО32, действуя согласно отведенной ему преступной роли, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, при помощи заранее изготовленных отмычек, открыл замок входной двери 

<

адрес>, незаконно проникнув в которую, ФИО1 и ФИО32 04 января 2019 года около 00 часов 30 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, тайно похитили личное имущество ФИО27, а именно: денежные средства в сумме 65 000 рублей; 400 евро (стоимостью 79 рублей 46 копеек за 1 евро по курсу Центрального банка Российской Федерации на 30.12.2018) на общую сумму 31 784 рублей; 8 000 долларов США (стоимостью 69 рублей 47 копеек за 1 доллар США по курсу Центрального банка Российской Федерации на 30.12.2018) на общую сумму 555 760 рублей; кольцо из золота 585 пробы, гладкое, стоимостью 1 000 рублей; браслет из золота 585 пробы, крупного плетения, стоимостью 8 000 рублей; часы наручные из позолоты «Tissot» стоимостью 10 000 рублей; цепочку из золота 585 пробы, тонкую, с кулоном из белого золота с вставкой в виде бриллианта 0,5 карат, стоимостью 25 000 рублей; конфеты «Рафаэлло» в коробке, в количестве двух коробок, материальной ценности не представляющие; бутылку шампанского «Лев Голицын», объемом 0,75 литров, материальной ценности не представляющую; бутылку мартини «Бьянко», объемом 1 литр, материальной ценности не представляющую; бутылку виски «Джемиссон», объемом 0,7 литров, материальной ценности не представляющую; туалетную воду «AZZARO», стоимостью 3 000 рублей, а всего похитили личное имущество ФИО27 на общую сумму 699 544 (шестьсот девяносто девять тысяч пятьсот сорок четыре) рубля.

После чего, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, реализуя совместный с ФИО32 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, при помощи заранее изготовленных отмычек, вскрыл замок входной двери 

<

адрес>, незаконно проникнув в которую, ФИО1 и ФИО32 04 января 2019 года около 00 часов 30 минут, реализуя свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, попытались тайно похитить личное имущество ФИО50, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ничего ценного для себя в квартире не нашли. 

После этого, ФИО1 и ФИО32 с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ФИО27 материальный ущерб в крупном размере на сумму 699 544 (шестьсот девяносто девять тысяч пятьсот сорок четыре) рубля.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО32 поддержали заявленные ими при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайства о проведении особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что с предъявленным обвинением они согласны, вину признают в полном объёме, осознают характер и последствия заявленных ходатайств, данные ходатайства заявлены ими добровольно и после проведения консультаций с защитниками.

Вышеуказанные ходатайства подсудимых о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с учетом мнений государственного обвинителя и защитников, письменных согласий потерпевших ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО51, ФИО14, ФИО48, ФИО17, ФИО21, ФИО18, ФИО4, ФИО20, ФИО5, ФИО24, ФИО27, ФИО50, ФИО16, ФИО23, ФИО26, Потерпевший №2, ФИО25, Потерпевший №1, ФИО10, ФИО19, ФИО22, ФИО6, ФИО2, ФИО15, ФИО3 и ее представителя ФИО54, были удовлетворены.

Наказание, предусмотренное ч. 4 ст. 158 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, в связи с чем, судебное производство осуществляется в порядке, установленном ст. 316 УПК РФ.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО32 по преступлению в отношении имущества ФИО7 суд квалифицирует по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в особо крупном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО32 по преступлению в отношении имущества ФИО2 суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО32 по преступлению в отношении имущества ФИО9, ФИО8 суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО32 по преступлению в отношении имущества Потерпевший №1, ФИО10 суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, организованной группой.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО32 по преступлению в отношении имущества ФИО52, ФИО12 суд квалифицирует по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой, в особо крупном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО32 по преступлению в отношении имущества ФИО46, ФИО13 суд квалифицирует по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой, в особо крупном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО32 по преступлению в отношении имущества ФИО3 суд квалифицирует по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в особо крупном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО32 по преступлению в отношении имущества ФИО14 суд квалифицирует по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в особо крупном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО32 по преступлению в отношении имущества ФИО48 суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО32 по преступлению в отношении имущества ФИО15, ФИО16 суд квалифицирует по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой, в особо крупном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО32 по преступлению в отношении имущества ФИО17 суд квалифицирует по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в особо крупном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО32 по преступлению в отношении имущества ФИО18 суд квалифицирует по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в особо крупном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО32 по преступлению в отношении имущества ФИО19 суд квалифицирует по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в особо крупном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО32 по преступлению в отношении имущества ФИО20, ФИО4 суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО32 по преступлению в отношении имущества ФИО5 суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО32 по преступлению в отношении имущества ФИО21 суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО32 по преступлению в отношении имущества ФИО22, ФИО6 суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО32 по преступлению в отношении имущества ФИО23 суд квалифицирует по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в особо крупном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО32 по преступлению в отношении имущества ФИО24 суд квалифицирует по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в особо крупном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО32 по преступлению в отношении имущества ФИО25 суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО32 по преступлению в отношении имущества ФИО26 суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО32 по преступлению в отношении имущества Потерпевший №2 суд квалифицирует по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в особо крупном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО32 по преступлению в отношении имущества ФИО27 и ФИО50, суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой.

При назначении наказания, определении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких, личность подсудимого, который зарегистрирован и постоянно проживает в 

<

...> (т. 27 л.д. 193), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 28 л.д. 32), по местам жительства и регистрации соседями характеризуется положительно (т. 28 л.д. 30, 33, 37), женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей, работает по договору подряда (т. 28 л.д. 28-29, 31), по месту работы характеризуется положительно (т. 28 л.д. 31), является членом Всероссийской политической партии «Единая Россия», где характеризуется положительно (т. 28 л.д. 27, 39) настоятелем Храма Нижегородской Православной Епархии характеризуется также положительно, судимости не имеет (т. 27 л.д. 199-201), на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т. 28 л.д. 17, 19, 21, 35, 36), имеет заболевания (т. 28 л.д. 34, 38). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ УК РФ по преступлениям в отношении имущества ФИО7, ФИО2, ФИО8, ФИО9, Потерпевший №1, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО51, ФИО3, ФИО14, ФИО48, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО19, ФИО5, ФИО21, ФИО22, ФИО6, ФИО23, ФИО25, ФИО26, Потерпевший №2 признает явки с повинной (т. 1 л.д. 150; т. 3 л.д. 6, 142, 236; т. 4 л.д. 64; т. 5 л.д. 46, 114, 195; т. 6 л.д. 190; т. 7 л.д. 9; т. 10 л.д. 249; т. 14 л.д. 168; т. 15 л.д. 26, 115; т. 16 л.д. 102; т. 17 л.д. 74, 171; т. 18 л.д. 187); в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ по преступлениям в отношении имущества ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20,ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, Потерпевший №2, ФИО27 – частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ УК РФ по всем преступлениям – наличие двоих малолетних детей на иждивении у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (т. 9 л.д. 23-32, 33-48, 97-103, 104-108); а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям также полное признание им вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении престарелой бабушки и супруги, находящейся в отпуске по уходу за ребенком, публичное принесение извинений потерпевшим, а также неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого ввиду наличия хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено по всем преступлениям.

С учётом всех обстоятельств по делу, влияния назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, данных о личности подсудимого, который трудоустроен, однако имеет на иждивении двоих малолетних детей, престарелую бабушку и супругу, находящуюся в отпуске по уходу за ребенком, совершил двадцать три умышленных тяжких преступления против собственности, суд считает невозможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания и без изоляции от общества, а потому полагает необходимым по всем преступлениям назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, которое будет справедливым и послужит исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

При определении срока наказания подсудимому ФИО1, суд по всем преступлениям руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства; требованиями ч. 1 ст. 67 УК РФ, так как преступления совершены подсудимым в соучастии; а также ч. 5 ст. 62 УК РФ, так как уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая наличие на иждивении у подсудимого двоих малолетних детей, престарелой бабушки и супруги, находящейся в отпуске по уходу за ребенком, а также достаточность наказания в виде лишения свободы для исправления подсудимого, суд считает возможным подсудимому ФИО1 не назначать по всем преступлениям.

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний. 

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым, в связи с чем, оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает по всем преступлениям.

Так же, учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, относящихся к категории тяжких, степень их общественной опасности, личность подсудимого, суд считает невозможным изменить категорию всех преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку изменение категории преступлений на более мягкую не будет отвечать принципу справедливости уголовного наказания, противореча положениям статьи 6 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, так как ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершение тяжких преступлений и он ранее не отбывал лишение свободы, ему необходимо назначить отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

При назначении наказания, определении вида и меры наказания подсудимому ФИО32, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких, личность подсудимого, который зарегистрирован и постоянно проживает в 

<

...> (т. 28 л.д. 40), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями характеризуется положительно (т. 28 л.д. 83, т. 32), не судим (т. 28 л.д. 44), холост, однако состоит в фактических семейных отношениях с ФИО45, имеет на иждивении малолетнего ребенка, работает, по месту работы характеризуется положительно (т. 28 л.д. 87), на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т. 28 л.д. 77, 79, 81, 102, 103) имеет заболевания (т. 28 л.д.88-89, 90-91, 92, 93, 94, 95, 96).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО32, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ УК РФ по преступлениям в отношении имущества ФИО7, ФИО2, ФИО8, ФИО9, Потерпевший №1, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО51, ФИО3, ФИО14, ФИО48, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО19, ФИО5, ФИО21, ФИО22, ФИО6, ФИО23, ФИО25, ФИО26, Потерпевший №2 признает явки с повинной (т. 1 л.д. 149; т. 3 л.д. 6, 141, 237; т. 4 л.д. 65; т. 5 л.д. 115, 194; т. 6 л.д. 189; т. 7 л.д. 8; т. 11 л.д. 135; т. 14 л.д. 181; т. 15 л.д. 39, 128, 227; т. 16 л.д. 187; т. 17 л.д. 71, 174; т. 18 л.д. 191); в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ по преступлениям в отношении имущества ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20,ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, Потерпевший №2, ФИО27 – частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ УК РФ по всем преступлениям – наличие малолетнего ребенка на иждивении у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (т. 9 л.д. 1-14, 15-22, 109-116, 117-121); а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям также полное признание им вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении близкого родственника – совершеннолетней дочери и близкого лица – престарелой тети, а также неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого ввиду наличия хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО32, согласно ст. 63 УК РФ судом не установлено по всем преступлениям.

С учётом всех обстоятельств по делу, влияния назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, данных о личности подсудимого, который трудоустроен, однако имеет на иждивении малолетнего ребенка и иное близкое лицо, совершил двадцать три умышленных тяжких преступления против собственности, суд считает невозможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания и без изоляции от общества, а потому полагает необходимым по всем преступлениям назначить подсудимому ФИО32 наказание в виде лишения свободы, которое будет справедливым и послужит исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

При определении срока наказания подсудимому ФИО32, суд по всем преступлениям руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства; требованиями ч. 1 ст. 67 УК РФ, так как преступления совершены подсудимым в соучастии; а также ч. 5 ст. 62 УК РФ, так как уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая наличие на иждивении у подсудимого малолетнего ребенка и иного близкого лица, а также достаточность наказания в виде лишения свободы для исправления подсудимого, суд считает возможным подсудимому ФИО32 не назначать по всем преступлениям.

Окончательное наказание ФИО32 следует назначить по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний. 

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым, в связи с чем, оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает по всем преступлениям.

Так же, учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО32 преступлений, относящихся к категории тяжких, степень их общественной опасности, личность подсудимого, суд считает невозможным изменить категорию всех преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку изменение категории преступлений на более мягкую не будет отвечать принципу справедливости уголовного наказания, противореча положениям статьи 6 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, так как ФИО32 осуждается к лишению свободы за совершение тяжких преступлений и он ранее не отбывал лишение свободы, ему необходимо назначить отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Разрешая вопрос о гражданских исках, суд пришел к следующим выводам. 

Потерпевшей ФИО7 в своих интересах предъявлено требование о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 2 325 880 рублей (т. 19 л.д. 22).

Потерпевшей ФИО2 в своих интересах предъявлено требование о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 405 000 рублей (т. 18 л.д. 147).

Потерпевшей ФИО17 в своих интересах предъявлено требование о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 2 087 640 рублей (т. 18 л.д. 247).

Потерпевшим ФИО11 в своих интересах предъявлено требование о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 1 472 100 рублей (т. 19 л.д. 33).

Потерпевшей ФИО11 в своих интересах предъявлено требование о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 915 000 рублей (т. 19 л.д. 27).

Потерпевшей ФИО13 в своих интересах предъявлено требование о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 584 012 рублей (т. 19 л.д. 4).

Потерпевшей ФИО18 в своих интересах предъявлено требование о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 1 250 000 рублей (т. 19 л.д. 51).

Потерпевшей ФИО4 в своих интересах предъявлено требование о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 445 000 рублей (т. 19 л.д. 80).

Потерпевшей ФИО4 в своих интересах предъявлено требование о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 7 502 190 рублей (т. 19 л.д. 63).

Потерпевшей ФИО27 в своих интересах предъявлено требование о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 696 544 рубля (т. 19 л.д. 39).

Потерпевшим ФИО8 в своих интересах заявлен гражданский иск о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением, на сумму 511 000 рублей (т. 14 л.д. 23).

Потерпевшей ФИО20 в своих интересах предъявлено требование о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 389 000 рублей (т. 14 л.д. 9).

Потерпевшим ФИО5 в своих интересах предъявлено требование о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 169 391 рубль 57 копеек (т. 14 л.д. 34).

Потерпевшим ФИО23 в своих интересах предъявлено требование о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 1 468 100 рублей (т. 14 л.д. 95).

Потерпевшим ФИО26 в своих интересах предъявлено требование о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 948 000 рублей (т. 14 л.д. 249).

Потерпевшим ФИО25 в своих интересах предъявлено требование о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 259 000 рублей (т. 15 л.д. 229).

Потерпевшим ФИО53 в своих интересах предъявлено требование о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 2 373 500 рублей (т. 17 л.д. 90).

Потерпевшей ФИО6 в своих интересах предъявлено требование о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 890 000 рублей (т. 17 л.д. 192).

Потерпевшим ФИО22 в своих интересах заявлен предъявлено требование о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 40 000 рублей (т. 17 л.д. 194).

Потерпевшим Потерпевший №1 в своих интересах предъявлено требование о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 131 800 рублей (т. 16 л.д. 37).

Потерпевшей ФИО10 в своих интересах предъявлено требование о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 288 633 рубля 41 копейка (т. 16 л.д. 211).

Потерпевшей ФИО3 в своих интересах предъявлено требование о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 6 953 500 рублей (т. 13 л.д. 148).

Потерпевшей ФИО21 в своих интересах предъявлено требование о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 940 140 рублей (т. 13 л.д. 231).

Потерпевшей ФИО14 в своих интересах предъявлено требование о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 996 705 рублей (т. 10 л.д. 34).

Потерпевшей ФИО16 в своих интересах предъявлено требование о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 370 000 рублей (т. 10 л.д. 231).

Потерпевшим ФИО9 в своих интересах предъявлено требование о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 348 500 рублей (т. 14 л.д. 40). В ходе судебного заседания ФИО9 исковые требования уточнил, просил взыскать сумму ущерба за вычетом возмещенных ему подсудимыми 10 000 (десять тысяч) рублей, то есть, понизив требование о возмещении имущественного вреда до 338 500 рублей.

Потерпевшей ФИО15 в ходе предварительного следствия по уголовному делу в своих интересах предъявлено требование о возмещении имущественного вреда, на сумму 8 433 000 рублей (т. 11 л.д. 109). В ходе судебного заседания ФИО15 исковые требования уточнила, просила взыскать сумму ущерба за вычетом возмещенных ей подсудимыми 100 000 (сто тысяч) рублей, то есть, понизив требование о возмещении имущественного вреда до 8 333 000 рублей.

Представитель потерпевшей и гражданского истца ФИО54 исковые требования потерпевшей ФИО3 поддержала в полном объеме. 

Подсудимые ФИО1 и ФИО32 с исковыми требованиями согласились. Защитники полагали необходимым оставить требования потерпевших о возмещении имущественного вреда, за исключением требований ФИО9 и ФИО3, без рассмотрения и удовлетворения. 

В силу ст. 15 Гражданского кодекса Российской Федерации истец вправе требовать полного возмещения причиненных ему убытков.

Как установлено в судебном заседании, совместными противоправными действиями подсудимых ФИО1 и ФИО32 причинен имущественный вред ФИО7, ФИО2, ФИО8, ФИО9, Потерпевший №1, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО51, ФИО3, ФИО14, ФИО48, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО4, ФИО20, ФИО5, ФИО21, ФИО22, ФИО6, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, Потерпевший №2, ФИО27

С учетом изложенного, гражданские истцы ФИО7, ФИО2, ФИО8, ФИО9, Потерпевший №1, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО3, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО4, ФИО20, ФИО5, ФИО21, ФИО22, ФИО6, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27 вправе требовать возмещения причиненного им ущерба.

В соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред. 

Согласно ч. 1 ст. 44 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации гражданскому истцу в рамках уголовного дела предоставлено право требования возмещения имущественного вреда, причиненного ему преступлением.

В соответствии со ст. 1080 Гражданского кодекса Российской Федерации лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшими солидарно. 

Как установлено в судебном заседании имущественный вред потерпевшим ФИО7, ФИО2, ФИО8, ФИО9, Потерпевший №1, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО3, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО4, ФИО20, ФИО5, ФИО21, ФИО22, ФИО6, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27 причинен совместными действиями подсудимых ФИО29 и ФИО28, в связи с чем, они должны отвечать перед указанными потерпевшими солидарно. 

При этом, в судебном заседании установлено, что подсудимыми ФИО1 и ФИО32 до судебного заседания ряду потерпевших частично возмещен имущественный вред, в том числе ФИО25, ФИО16, ФИО19, ФИО22, ФИО10, ФИО18, ФИО12, ФИО11, ФИО13, ФИО27, ФИО17, ФИО7, ФИО24, ФИО14, ФИО20, ФИО8, ФИО23, ФИО26 в размере 2 000 рублей каждому, ФИО15 в размере 100 000 рублей, ФИО9 в размере 10 000 рублей. 

Таким образом, с учетом установленного размера причиненного имущественного вреда, частичного возмещения ущерба подсудимыми и частичного возвращения похищенного имущества потерпевшим, требования о возмещении имущественного вреда ФИО2, Потерпевший №1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 подлежат удовлетворению в полном объеме, а требования о возмещении имущественного вреда, заявленные ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО53, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26 и ФИО27 подлежат частичному удовлетворению. 

С учетом изложенного, суд полагает взыскать с виновных ФИО1 и ФИО32 солидарно, 2 322 509 рублей 60 копеек в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением ФИО7; 405 000 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением ФИО2; 511 000 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением ФИО8; 338 500 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением ФИО9; 131 800 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением Потерпевший №1; 286 633 рубля 41 копейка в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением ФИО10; 1 470 100 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением ФИО11; 913 000 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением ФИО12; 582 012 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением ФИО13; 6 953 500 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением ФИО3; 994 705 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением ФИО14; 8 333 000 рубля в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением ФИО15; 368 000 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением ФИО16; 2 085 640 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением ФИО17; 1 248 000 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением ФИО18; 2 371 500 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением ФИО19; 445 000 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением ФИО4; 387 000 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением ФИО20; 169 391 рубль 57 копеек в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением ФИО5; 940 055 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением ФИО21; 38 000 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением ФИО22; 890 000 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением ФИО6; 1 465 463 рубля в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением ФИО23; 7 500 190 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением ФИО24; 257 000 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением ФИО25; 946 000 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением ФИО26; 694 544 рубля в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением ФИО27

Разрешая вопрос о судьбе имущества, в отношении которого на стадии предварительного следствия были приняты меры по обеспечению исполнения приговора в части гражданских исков и других имущественных взысканий, путем наложения ареста на имущество ФИО1: денежные средства в сумме 220 500 рублей; денежные средства в сумме 180 евро; денежные средства в сумеем 2 313 долларов США; земельный участок с кадастровым номером №, кадастровой стоимостью 627 234 рубля 30 копеек; здание с кадастровым номером 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 939 539 рублей 90 копеек; здание с кадастровым номером № кадастровой стоимостью 9 888 557 рублей; помещение с кадастровым номером №, кадастровой стоимостью 2 296 658 рублей 30 копеек; здание с кадастровым номером №, кадастровой стоимостью 522 176 рублей 45 копеек (т. 10 л.д. 61-64); а также имущество ФИО32 – жилое помещение с кадастровым номером №, кадастровой стоимостью 2 713 103 рубля 84 копейки (т. 10 л.д. 49-52), суд, учитывая требования статей 104.1, 104.3 Уголовного кодекс Российской Федерации не находит оснований для конфискации указанного имущества и полагает необходимым арест, наложенный на вышеуказанное имущество сохранить до исполнения решения суда в части исполнения подсудимыми гражданских исков и возмещения ущерба потерпевшим. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке, установленном п.п. 1, 3, 4, 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимых не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание: 

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО7) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО2) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 4 (четыре) месяца;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО9, ФИО8) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества Потерпевший №1, ФИО10) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца;

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО52, ФИО12) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 5 (пять) месяцев;

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО46, ФИО13) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 5 (пять) месяцев;

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО3) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 8 (восемь) месяцев;

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО14) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 5 (пять) месяцев;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО48) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца;

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО15, ФИО16) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО17) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО18) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 4 (четыре) месяца;

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО19) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 7 (семь) месяцев;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО20, ФИО4) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО5) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО21) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3 (три) месяца;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО22, ФИО6) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3 (три) месяца;

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО23) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 5 (пять) месяцев;

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО24) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 1 (один) месяц;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО25) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 1 (один) месяц;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО26) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3 (три) месяца;

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества Потерпевший №2) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 4 (четыре) месяца;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО27, ФИО50) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 в период с 05 февраля 2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно), зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО32 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание: 

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО7) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО2) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 4 (четыре) месяца;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО9, ФИО8) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества Потерпевший №1, ФИО10) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца;

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО52, ФИО12) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 5 (пять) месяцев;

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО46, ФИО13) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 5 (пять) месяцев;

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО3) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 8 (восемь) месяцев;

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО14) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 5 (пять) месяцев;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО48) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца;

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО15, ФИО16) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО17) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО18) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 4 (четыре) месяца;

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО19) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 7 (семь) месяцев;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО20, ФИО4) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО5) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО21) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3 (три) месяца;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО22, ФИО6) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3 (три) месяца;

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО23) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 5 (пять) месяцев;

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО24) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 1 (один) месяц;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО25) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 1 (один) месяц;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО26) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3 (три) месяца;

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества Потерпевший №2) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 4 (четыре) месяца;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества ФИО27, ФИО50) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО32 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО32 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения. 

Срок отбытия наказания ФИО32 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО32 в период с 05 февраля 2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно), зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Иски ФИО2, Потерпевший №1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 – удовлетворить. 

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО32 в пользу ФИО2 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением – 405 000 (четыреста пять тысяч) рублей.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО32 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением – 131 800 (сто тридцать одна тысяча восемьсот) рублей. 

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО32 в пользу ФИО3 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением – 6 953 500 (шесть миллионов девятьсот пятьдесят три тысячи пятьсот) рублей. 

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО32 в пользу ФИО4 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением – 445 000 (четыреста сорок пять тысяч) рублей.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО32 в пользу ФИО5 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением – 169 391 (сто шестьдесят девять тысяч триста девяносто один) рубль 57 (пятьдесят семь) копеек.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО32 в пользу ФИО6 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением – 890 000 (восемьсот девяносто тысяч) рублей.

Иски ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27 – удовлетворить частично. 

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО32 в пользу ФИО7 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением – 2 322 509 (два миллиона триста двадцать две тысячи пятьсот девять) рублей 60 (шестьдесят) копеек.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО32 в пользу ФИО8 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением – 511 000 (пятьсот одиннадцать тысяч) рублей.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО32 в пользу ФИО9 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением – 338 500 (триста тридцать восемь тысяч пятьсот) рублей.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО32 в пользу ФИО10 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением – 286 633 (двести восемьдесят шесть тысяч шестьсот тридцать три) рубля 41 (сорок одну) копейку.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО32 в пользу ФИО11 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением – 1 470 100 (один миллион четыреста семьдесят тысяч сто) рублей. 

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО32 в пользу ФИО12 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением – 913 000 (девятьсот тринадцать тысяч) рублей.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО32 в пользу ФИО13 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением – 582 012 (пятьсот восемьдесят две тысячи двенадцать) рублей.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО32 в пользу ФИО14 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением – 994 705 (девятьсот девяносто четыре тысячи семьсот пять) рублей.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО32 в пользу ФИО15 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением – 8 333 000 (восемь миллионов триста тридцать три тысячи) рубля. 

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО32 в пользу ФИО16 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением – 368 000 (триста шестьдесят восемь тысяч) рублей.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО32 в пользу ФИО17 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением – 2 085 640 (два миллиона восемьдесят пять тысяч шестьсот сорок) рублей.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО32 в пользу ФИО18 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением – 1 248 000 (один миллион двести сорок восемь тысяч) рублей.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО32 в пользу ФИО19 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением – 2 371 500 (два миллиона триста семьдесят одна тысяча пятьсот) рублей. 

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО32 в пользу ФИО20 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением – 387 000 (триста восемьдесят семь тысяч) рублей.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО32 в пользу ФИО21 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением – 940 055 (девятьсот сорок тысяч пятьдесят пять) рублей. 

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО32 в пользу ФИО22 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением – 38 000 (тридцать восемь тысяч) рублей.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО32 в пользу ФИО23 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением – 1 465 463 (один миллион четыреста шестьдесят пять тысяч четыреста шестьдесят три) рубля.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО32 в пользу ФИО24 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением – 7 500 190 (семь миллионов пятьсот тысяч сто девяносто) рублей.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО32 в пользу ФИО25 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением – 257 000 (двести пятьдесят семь тысяч) рублей. 

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО32 в пользу ФИО26 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением – 946 000 (девятьсот сорок шесть тысяч) рублей. 

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО32 в пользу ФИО27 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением – 694 544 (шестьсот девяносто четыре тысячи пятьсот сорок четыре) рубля.

В остальной части в удовлетворении исковых требований ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27 – отказать. 

Вещественные доказательства по делу: туалетную воду «AZZARO» («Аззаро») во флаконе коричневого цвета – считать возвращенной законному владельцу ФИО27 по принадлежности; наручные часы «Tissot» («Тисот»); туалетную воду «Loewe Esencia» («Луви Эсенсия»), туалетную воду «Amouge Epic» («Амоаж Эпик»), туалетную воду «La Tosca» («Ла Тоска»), наручные часы «Oris» ( «Орис»); наручные часы «Maurice Lacroix» («Морис Лакруа»); запонки мужские «MONT BLANC» («Монт Бланк») в футляре; браслет «FREY WILLE» («Фрей Вилль»); серьги «FREY WILLE» («Фрей Вилль»); кулон «FREY WILLE» («Фрей Вилль»); цепочку с кулоном «Roberto Coin» («Роберто Коин»); цепочку «Carreray Carrera» («Карэра Карэра») с узорной подвеской с ответвлением – считать возвращенными законному владельцу ФИО24 по принадлежности; кольцо с узором в виде квадрата, серьги в виде пластины – считать возвращенным законному владельцу ФИО20 по принадлежности; комплект из золота, состоящий из серег, кольца и подвески с узором в вид капельки, комплект из золота, состоящий из серег и кольца со вставкой из жемчуга – считать возвращенными законному владельцу ФИО21 по принадлежности; сумку-портфель, кольцо в виде розетки с бриллиантом – считать возвращенным законному владельцу ФИО14 по принадлежности; серьги из белого золота вытянутой прямоугольной выпуклой формы, цепочку «Сваровски» с подвеской в виде шарика, колье «Сваровски» из металла белого цвета в виде соединенных между собой прямоугольников разного размера, со стразами, комплект: серьги, кольцо, два браслета со вставками из камней серого цвета овальной формы, кольцо «Тиффани» из серебра представляет собой три кольца соединенных между собой – считать возвращенными законному владельцу ФИО3 по принадлежности; серьги из золота со вставкой «Цетрин», кольцо со вставкой бриллиант – считать возвращенными законному владельцу ФИО17 по принадлежности; серьги из золота с английской застежкой, тонкие, с пятью фианитами; кольцо из золота, тонкое, с узором в центре в виде галочки серебристого цвета, с одним бриллиантом; кольцо серебряное, тонкое, с сапфирами; набор из кольца и серег из серебра, на каждом предмете по 5 камней розового, зеленого, голубого, коричневого, фиолетового цветов; подвеску «Сваровски» на цепочке из серебра, в форме сердца с прозрачными камнями; серьги из белого золота, круглой формы, с бриллиантом, серьгу из серебра, в форме бабочки; серьгу из серебра, в виде спирали, с тремя прозрачными камнями; держатель из металла серого цвета с гербом в виде двуглавого орла; держатель из металла серого цвета с боксерской перчаткой; наручные часы марки «Maurice Lacroix» с кожаным ремешком коричневого цвета; наручные часы марки «Hablot» с каучуковым ремешком черного цвета; кольцо золотое, тонкое, с бриллиантами – считать возвращенными законному владельцу ФИО7 по принадлежности; серьги из золота с жемчугом черного и белого цветов и бриллиантами – считать возвращенными законному владельцу ФИО13 по принадлежности; CD-диск с видеозаписями, изъятый у свидетеля ФИО55, CD-диск, изъятый у свидетеля ФИО56, 7 дисков DVD-R, изъятых у потерпевшего Потерпевший №1, DVD-R диск с видеозаписью с камер наружного видеонаблюдения, расположенных на здании дома по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО18, 6, за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>: два фрагмента цилиндрового механизма замка с двумя ключами, отвертку и пластиковую бутылку; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>: цилиндрический замок с ключом, внутреннюю крышку сейфа, цилиндрический засов сейфа, молоток, следы ткани, частицы ЛКМ, частицы термической плавки, два коврика, два цилиндровых механизма замка, два ключа, механизм замка, ключ, механизм замка; бесцветные фрагменты из полимерного материала, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>. 1 корпус 2 по 

<

адрес>; бесцветные фрагменты из полимерного материала, фрагмент магнита, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; хранящийся в камере хранения ОП № УМВД России по 

<

адрес> цилиндровый механизм замка с ключом; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>: цилиндровый механизм со следами в конверте, фрагмент магнита круглой формы, фрагмент магнита квадратной формы, нож, два основания замка, ключ-трещотку, два бумажных пакета, картонную коробку со следами обуви; хранящиеся в камере хранения ОП № УМВД России по 

<

адрес>: рекламный лист, пластмассовую бутылку с жидкостью, пластмассовую бутылку, механизм цилиндрового замка с ключом и накладками, кухонный нож, стамеску с рукоятью из дерева, газетный лист, двадцать четыре бесцветных фрагмента из полимерного материала, пять фрагментов из полимерного материала – уничтожить. 

Арест, наложенный на денежные средства в сумме 220 500 рублей; денежные средства в сумме 180 евро; денежные средства в сумеем 2 313 долларов США; земельный участок с кадастровым номером №, кадастровой стоимостью 627 234 рубля 30 копеек; здание с кадастровым номером №, кадастровой стоимостью 939 539 рублей 90 копеек; здание с кадастровым номером №, кадастровой стоимостью 9 888 557 рублей; помещение с кадастровым номером №, кадастровой стоимостью 2 296 658 рублей 30 копеек; здание с кадастровым номером №, кадастровой стоимостью 522 176 рублей 45 копеек; жилое помещение с кадастровым номером №, кадастровой стоимостью 2 713 103 рубля 84 копейки – сохранить до исполнения решения суда в части исполнения гражданских исков. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы, представления через Центральный районный суд г.Тюмени, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалоб, осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём они должны указать в своих жалобах.

Председательствующий С.В. Романов